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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Potem ko je 
Osnovna šola Petra Kavčiča 
s 1800 učenci postala preve
lika in so jo razdelili na dve, 
je v šolskem letu 1985/86 
nastala Osnovna šola Ivana 
Groharja. Prva ravnateljica 
je bila Bogomila Krvina, ki 
je šolo vodila do leta 1992, 
nasledil jo je Zlatko Košič, 
za njim je ravnateljsko me
sto prevzel sedanji ravnatelj 
Marko Primožič. Šola ima 
tudi tri podružnice, na Le
nartu, v Bukovici in Bukov
ščici. Ravnatelj Marko Pri
možič je v pozdravnem na
govoru učencem, staršem, 
nekdanjim in sedanjim za
poslenim v šoli in drugim 
gostom (med njimi sta bila 
tudi poslanec državnega 
zbora Miha Kordiš, nekda
nji učenec te šole, in nekda
nji šolski minister Slavko 
Gaber) poudaril pomen zna
nja, ki ga daje šola, a tudi 
topline, ki jo nudi za zdravo 
otrokovo rast. Otroci potre
bujejo znanje in tudi spo
sobnost za reševanje svojih 
težav v življenju, v Groharje
vi šoli pa se trudijo za vse to. 
Da se uspešno spopadajo z 
izzivi, ki jih prinašajo spre
minjajoče se razmere v 
družbi, jim priznava tudi 
Gregor Mohorčič, ki je na 
prireditvi zastopal ministr

stvo za izobraževanje, prav 
tako pa je menil, da šola ne 
odpira vrat le znanju, pač pa 
tudi igri, druženju, vedoželj
nosti. Župan občine Škofja 
Loka Miha Ješe pa je pouda
ril, da ta najmlajša šola v ob
čini premore mnogo energi
je in zagnanosti, tako kot ju 
je imel slikar impresionist 
Ivan Grohar, po katerem si 
je nadela ime. Rezultati se 
kažejo v izjemnih uspehih, 
ne le tistih v znanju, pač pa 
tudi izvenšolskih dejavno
stih, ki bogatijo življenje 
učencev in tistih, ki delajo z 
njimi. Da je šola odprta in 
ima veliko prijateljev, kar pa 
v življenju tudi veliko šteje, 
je po županovih besedah do

kazal tudi obisk. Prišli so 
namreč tudi ravnatelji iz 
drugih šol škofjeloškega ob
močja. Ob prazniku jim je 
župan čestital in jim tudi v 
prihodnje zaželel veliko 
uspeha.
Na Groharjevi šoli so s pra
znovanjem jubileja začeli že 
lani. Kar osem dogodkov se 
je zvrstilo od lani, ko so se za 
začetek delavci šole s kolesi 
in peš odpravili v Sorico, roj
stni kraj Ivana Groharja. Ok
tobra so v čast Groharju na 
zelenici pri šoli posadili ma
cesen, sicer pa so dogodki ves 
čas povezovali učence, učite
lje, starše ... Na sklepni prire
ditvi, ki so jo vodili učenci 
Anja Kustec, Tajda Nastran, 

Mija Suljanovič in Matic Tr
grlič, so nastopili: Otroška 
folklorna skupina Groharčki, 
Zbor dečkov z učitelji Jane
zom Begušem, Tatjano Je
ram in Gorazdom Pintarjem, 
Tjaša Prevodnik in Nika Sta
nonik, Mladinski pevski 
zbor, Urška Gruden, Tajda 
Mohorič, Valentina Šink, or
kester flavt z učiteljico Leno 
Vastl, Mlajši otroški pevski 
zbor, Vita Renko, Zala Zga
ga, Starejši otroški pevski 
zbor, Aljaž Hauptman Mr
dja, Renato Tomič, Adam Ši
frar, Martin Miklavčič, Stella 
Drofenik in Erik Prezelj, na 
koncu pa še vsi zbori s šolsko 
himno in vsi nastopajoči z 
učiteljico Katarino Pegam. 

Slavje najmlajše šole
Osnovna šola Ivana Groharja, ustanovljena v šolskem letu 1985/86, je s tridesetimi leti najmlajša šola 
v občini Škofja Loka. Sklop prireditev ob jubileju, imenovanih Grohariada, so sklenili s slovesnostjo, 
na kateri so v dvanajstih točkah nastopili otroci in učitelji. 

Zbor dečkov je zapel Smolarjevo Jaz ne grem v šolo. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Na Dnevih 
energetikov v Portorožu je 
ob koncu energetskega raz
pisa časopisa Finance Obči
na Škofja Loka prejela na
grado strokovne žirije v ka
tegoriji za energetsko naj
bolj učinkovito podjetje ali 
ustanovo. Prepričala je s ce
lovitostjo spodbujanja ener
getske učinkovitosti: od 
energetske obnove tretjine 
stavb v občinski lasti, posta
vitve energetskega informa
cijskega sistema za vredno
tenje učinkovitosti na podla
gi ciljnega spremljanja rabe 
energije, opitimizacije na
kupa energentov in sistema 
ogrevanja, zmanjšanja ven
tilacijskih in transmisijskih 
izgub v objektih do zagotovi
tve varčne uporabe električ
nih naprav in še drugih 
ukrepov. Nagrado so v Por
torožu sprejeli župan Miha 
Ješe in člana občinske upra
ve Alojz Bogataj in Tatjana 
Bernik. Slednja je prejela še 
posebno nagrado za ener
getsko menedžerko leta.
"Prejeta nagrada za energet
sko najbolj učinkovito usta

novo v Sloveniji pomeni, da 
so aktivnosti občinske upra
ve, uprav javnih zavodov, 
tam zaposlenih in učencev 
prepoznane kot primer do
bre prakse. Brez njih nam 
ne bi uspelo," je ob nagradi 
dejala Tatjana Bernik, vodja 
oddelka za okolje in prostor 
na občini, ki v tem primeru 
opravlja vlogo koordinator
ke med občinsko upravo, 
javnimi zavodi in zunanjimi 
izvajalci. Pri energetskem 
svetovanju jim pomaga lo
ško podjetje, kar znova kaže 
na primer uspešnega pove
zovanja znotraj občine. 
"Pou dariti velja, da pri raz
pisih za energetske sanacije 
objektov nismo slepo sledili 
razpisom za nepovratna 
sredstva, pač pa smo to sto
rili premišljeno, tako da so 
bila vlaganja smiselna in 
pov ratna doba v energetsko 
sanacijo deset let. Ta je zaje
la tretjino objektov v občin
ski lasti, izvedli smo za 1,3 
milijona investicij in zanje 
pridobili več kot polovico 
nepovratnih sredstev. A 
energetske sanacije so le del 
zgodbe." 

Škofja Loka
energetska zmagovalka

Občina Škofja Loka je prejela nagrado za 
energetsko najbolj učinkovito ustanovo v 
državi, Tatjana Bernik pa nagrado za 
energetsko menedžerko leta.

Alojz Bogataj, Tatjana Bernik in Miha Ješe s prejetimi 
energetskimi nagradami / Foto: Jernej Lasič
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Kip dobil 
tudi prof. dr. 
Jože Rant
V Aleji zaslužnih Ločanov 
so odkrili doprsni kip 
prof. dr. Jožeta Ranta, 
očeta slovenskega 
zobozdravstva.
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Veterani so 
razvili prapor
Območno združenje 
veteranov vojne za Slovenijo 
na Škofjeloškem je na 
občnem zboru razvilo svoj 
prapor, župani štirih občin 
so nanj pripeli trakove z 
občinskimi grbi.
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ŠKOFJA LOKA

Spremembe pri 
odmeri nadomestil
Spremembe pri odmeri na-
domestila za uporabo 
stavbnih zemljišč (NUSZ) 
za leto 2016 v občini Škofja 
Loka
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GORENJA VAS - POLJANE

Za promocijo 
gorenjskih salam
Društvo ljubiteljev salam Po-
ljanske doline je tretjo sobo-
to v aprilu pripravilo drugo 
Salamijado na Visokem.
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ŽELEZNIKI

S fotografijo cerkve 
med desetimi finalisti
Fotografa Andreja Tarfilo je 
fotografija Cerkev na poljih 
Sorškega polja pripeljala na 
finalni izbor mednarodnega 
natečaja v Londonu.
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ŽIRI

Jubilejni klekljarski 
dnevi v Žireh
Z nocojšnjim slovesnim od-
prtjem in razglasitvijo rezul-
tatov natečaja se bodo začeli 
letošnji deseti Slovenski 
klek ljarski dnevi v Žireh.
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Občina Škofja Loka

Loški glas, torek, 26. aprila 2016

IZ DA JA TELJ
Go renj ski glas, d. o. o., Kranj, 
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj

OD GO VOR NA URED NI CA
Ma ri ja Volč jak

UREDNICA
Danica Zavrl Žlebir

NO VI NAR JI
Maja Bertoncelj, Igor Kavčič, Samo Lesjak, 
Mateja Rant, Vilma Stanovnik, Ana Šubic,  
Danica Zavrl Žlebir

TEH NIČ NI URED NIK
Gre ga Flaj nik

FO TO GRA FI JA
Denis Bozovičar, Tina Dokl, Go razd Kav čič,  
Primož Pičulin, Matej Rant, Andrej Tarfila,  
Matic Zorman

VOD JA OGLAS NE GA TR ŽE NJA
Ma te ja Žvi žaj 

Lo ški glas, št. 4/let nik V je pri lo ga ča so pi sa Go renj ski glas, št. 33, ki je iz šel 26. aprila 2016.
Lo ški glas je brez plač no po slan v vsa go spo dinj stva v ob či nah Škof ja Loka, Go re nja vas - Polja ne, Že lez ni ki, Žiri in je  
priložen Gorenjskemu glasu, iz šel je v na kla di 30.000 iz vo dov. Tisk: Delo, d. d., Ti skar sko sre diš če. Di stri bu ci ja: Poš ta  
Slo ve ni je, d. o. o., Ma ri bor.

GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 pri Uradu RS za 
intelektualno lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d. o. o., Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: 
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj / Tel.: 04/201 42 00, faks: 04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: 
tel.: 04/201 42 47 / Delovni čas: ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in 
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"Še pred njimi smo opravili 
temeljite energetske pregle-
de stavb v javni lasti in z nji-
mi dobili smernice ne le za 
energetske obnove, pač pa 
tudi za druge ukrepe. Vzpo-
stavili smo sodoben infor-
macijski sistem energetske 
porabe – in to ne le v stav-
bah, predvidenih za sanacijo 
(to so bili predvsem vrtci in 
šole), temveč tudi v drugih, 
denimo zdravstvenem 
domu, zavodu za šport, za-
vodih v državni lasti ... Ta 
sistem z več kot sto kazalni-
ki identificira energetske 
prihranke in jim sledi." 
Analize kazalnikov učinko-
vitosti so pokazale odlične 
rezultate aktivnega uvajanja 
sistema upravljanja z ener-
gijo, ki se v zadnjih treh le-
tih kažejo v porabi energije, 
nižji za petino. Tatjani Ber-
nik se zdi pomemben dose-
žek tudi dejstvo, da so v ob-
činskih ustanovah in javnih 
zavodih vzpostavili odgovo-
ren odnos do porabe energi-
je in da so vodilni ljudje zna-

li to zavedanje in odgovor-
nost prenesti po vsej pirami-
di navzdol. Tako se odgovor-
nega odnosa do porabe 
energije učijo že otroci v 
vrtcih in šolah. K tem ciljem 
pa teži še ena dejavnost: že 
tretji občinski razpis za do-
sežek na področju energet-
ske učinkovitosti, kjer se 
predstavljajo najboljši ob-
činski projekti. Ta se ravno 
danes izteka, k sodelovanju 
pa so poleg javnega sektorja 
letos še posebej povabljena 
podjetja. "Možnosti pa vidi-
mo tudi v tem, da se vključi-
jo tudi večstanovanjski 
objekti, zlasti tam, kjer je 
občina tudi lastnica stano-
vanj. Naj k temu dodam, da 
smo letos v razpis za obnovo 
fasad in kulturno-zgodovin-
skih spomenikov v mestu 
vnesli tudi energetski vidik, 
kar bo kandidatom lahko 
prineslo dodatne točke," do-
daja Tatjana Bernik. Leto-
šnja novost je tudi vključitev 
javne razsvetljave in druge 
javne infrastrukture (črpali-
šča, čistilna naprava) v infor-
macijski sistem. Letos bodo 

tako dobili posnetek "ničel-
nega stanja", kar bo osnova 
za optimizacijo tudi na teh 
področjih. 
Tatjana Bernik je v Portoro-
žu prejela tudi osebno na-
grado kot energetska mene-
džerka leta. Ob tem skro-

mno meni, da tu ne gre za 
rezultate posameznika, pač 
pa za sodelovanje uprav ob-
čine in zavodov ter zunanjih 
sodelavcev, ki jih povezuje 
kot koordinatorka. Ne zani-
ka pa, da sta bili ideja in po-
buda prav njeni. 

Škofja Loka energetska 
zmagovalka
31. stran

Tatjana Bernik, energetska menedžerka leta / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Gre za izved-
beni predlog prometne ure-
ditve in ukrepov za večjo 
varnost cestnega prometa 
na širšem območju Spo-
dnjega trga in Poljanske ce-
ste. Predlog je utemeljen na 
elaboratu licenciranega pre-
sojevalca varnosti cest, upo-
števali pa so tudi predloge in 
pobude ljudi, zlasti prebival-
cev ob tej cesti, s katerimi so 
na javni obravnavali prejšnji 
mesec že pretresali osnutek. 
Zdaj je predlog že konkre-
tnejši, prvi ukrepi pa že iz-
vedeni. Ti so najprej name-
njeni varnosti prebivalcev s 
poudarkom na ranljivejših 
skupinah prometnim udele-
žencev (pešci in kolesarji), 
želeli pa so ohraniti tudi do-
stopnost v staro mestno je-
dro. Med prebivalci obstaja-
jo tudi pobude, da bi ta me-
stni predel namenili zgolj 
prebivalcem, vendar so v 
občinski upravi prepričani, 
da javne ceste ne morejo 
povsem zapreti za promet. 
Že ukrepi v prvi fazi uredi-
tve prinašajo precejšnjo 
omejitev tranzitnega prome-
ta, saj želijo promet vozil, 
namenjenih v Poljansko do-
lino, v čim večji meri preu-
smeriti na obvoznico. Pro-
metne omejitve skozi mesto 

naj bi vožnjo podaljšale in 
tako voznike spodbudile, da 
se namesto po stari regio-
nalni cesti peljejo po obvoz-
nici. 
Večino tovornega tranzita so 
že umaknili z mestne ceste 
od starega Petrola do Zmin-
ca. Na več mestih so uvedli 
cono 30 s fizičnimi omeji-
tvami hitrosti (grbine, zože-
nja, svetlobna signalizacija) 
in souporabo voznega pasu 
(t. i. sharrow), ki vpliva na 
varnost v cestnem prometu 
in spodbuja varno kolesarje-
nje. Pomembni elementi 
elaborata so tudi ukrepi za 

varnejše vodenje pešcev. V 
prihodnosti bodo zgradili 
tudi kak pločnik, trenutno 
pa so z zarisanimi talnimi 
označbami na več mestih 
določili pas za pešce. Hitrost 
skozi mesto bodo poleg gr-
bin umirjala tudi zoženja na 
cestah, ki bodo ponekod op-
tična, drugje pa tudi fizična 
s cvetličnimi koriti. Kot so 
na javni obravnavi zagotovili 
župan Miha Ješe, podžupan 
Robert Strah in Miloš Bajt z 
občinskega oddelka za pro-
metno infrastrukturo, bodo 
ukrepi v prvi fazi uvedeni že 
do maja, takrat pa jih bodo 

začeli v praksi tudi preverja-
ti in nadzirati. Obljubljajo 
večjo prisotnost občinskih 
redarjev in policije, saj pre-
bivalce sedaj najbolj moti, 
da vozniki skozi mesto vozi-
jo prehitro, zaradi česar so 
zlasti ogroženi otroci, ma-
mice z vozički in starejši. Še 
vedno pa menijo, da je za 
varnost premalo storjenega 
na območju nadaljevanja 
Poljanske ceste proti Pod-
pulfrci in Zmincu, kjer so 
prehitri zlasti motoristi. Kri-
tični so tudi do avtobusnega 
prometa, ki se še naprej v 
nezmanjšani meri odvija 
skozi mesto. Župan Miha 
Ješe priznava, da pri načrto-
vanju obvoznice v Poljansko 
dolino niso mislili na to, da 
bi nanjo preusmerili del po-
tniškega prometa za dolino, 
zato bodo morali to popravi-
ti sedaj, o čemer se bodo po-
govarjali tako s prevozni-
kom kot tudi s predstavniki 
države. Skozi mesto namreč 
po besedah Miloša Bajta 
dnevni vozi šestdeset avto-
busov. Meščane moti tudi 
to, da so dostikrat prazni, 
zato bodo na občini razmi-
slili tudi o alternativnih na-
činih potniškega prometa. 
Pri fazi bo sledila tudi dru-
ga, ki bo zajela celostno ur-
banistično ureditev tega 
dela mestnega središča. 

Znova o prometnem režimu
Občina Škofja Loka je aprila znova povabila prebivalce starega dela mesta na razpravo o novem 
prometnem režimu in ukrepih, s katerimi bodo uredili cesto od starega Petrola do krožišča v Zmincu. 

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Postopki za 
pripravo gradnje vrtca v nek-
danji vojašnici so v polnem 
teku. Na razpis za idejni pro-
jekt je prispelo pet ponudb, 
ki so trenutno še v ocenjeva-
nju, v kratkem pa naj bi spre-
jeli odločitev o najprimernej-
ši, ki bo zadostila vsem teh-
ničnim zahtevam in finanč-
nim možnostim.
Na zemljišču, kjer bo vrtec, 
je precej uporabnikov, ško-
fjeloških društev, za katere je 
treba urediti nadomestne 
prostore. "Bili smo že na 
ogledu potrebnih ureditev 
zahodnega krila vojašnice, 
da bi tam uredili medgenera-
cijski društveni center in v 
njem naselili tudi društva z 
območja prihodnjega vrtca," 

je povedal župan Miha Ješe. 
"Do konca meseca pričakuje-
mo podlage, da bomo lahko 
ureditev naslednje leto uvr-
stili v občinski proračun."
Kdaj pa naj bi zgradili vrtec? 
Kot pravi župan, bi bila di-
namika naslednja: najprej je 
treba urediti infrastrukturo, 
kanalizacijsko in vodovodno 
omrežje, projekt bo narejen 
do konca leta 2016, izvedba 
do aprila naslednje leto, 
vzporedno bo potekalo pro-
jektiranje in izbira izvajalca. 
Poskrbeli bodo tudi za na-
mestitev društev, ki so na 
lokaciji vrtca. Poleti 2017 na-
meravajo začeti z gradnjo 
vrtca. Gradnja bo predvido-
ma končana v začetku leta 
2018 in bo financirana pred-
vidoma v dveh proračunskih 
letih.

Prihodnje leto gradnja 
vrtca

Škofja Loka – V okviru vsakoletnega projekta Občine Škofja 
Loka Loško je ekološko so na parkirišču pred Gimnazijo in 
Šolskim centrom Škofja Loka na Podnu odprli novo kolesar-
nico. Pod njeno streho bo prostora za štirideset koles, zanjo 
pa je občina odštela 10.500 evrov. V navzočnosti dijakov in ob 
zvoku harmonike sta novo kolesarnico predala namenu žu-
pan Miha Ješe in ravnatelj gimnazije Jože Bogataj. Kolesarni-
ca je prispevek k spodbujanju trajnostne mobilnosti, po bese-
dah župana Ješeta bi jo želeli še razširiti, predvsem pa je po-
membno, da sedanjo v čim večji meri uporabljajo dijaki in 
profesorji dopoldne, popoldne pa obiskovalci Športne dvora-
ne Poden in drugi. Še eno kolesarnico bi radi naredili pri že-
lezniški postaji, razmišljajo pa tudi o izposojevalnici koles. 

Pri šolah nova kolesarnica

V kolesarnici bodo kolesa dijakov in drugih na suhem in 
varnem. / Foto: Tina Dokl

Promet po cesti od starega Petrola do Zminca bo urejal 
nov prometni režim. / Foto: tina Dokl
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Škofja Loka – Takratni pri-
pravljalni odbor pod vod-
stvom Pavla Peklaja je 16. 
aprila 1976 ustanovil Dru-
štvo samostojnih obrtnikov 
Škofje Loke. Prvi predse-
dnik je bil Peter Ažman, sle-
dili pa so mu Pavel Peklaj, 
Darko Inkret, Franc Šifrar, 
Andrej Karlin in Milan Haf-
ner, danes pa zbornici lo-
ških obrtnikov in podjetni-
kov predseduje Jože Misson. 
Ta je v uvodnem nagovoru 
na nedavni slovesnosti ob 
jubileju segel še dlje v prete-
klost loškega obrtništva, saj 
to sega prav v 10. stoletje, v 
16. stoletju pa so se obrtniki 
že povezovali v cehe, ki so 
bedeli nad delom obrtnikov, 
nadzorovali kvaliteto izdel-
kov in spremljali cene. Cehi 
so se ohranili vse do začetka 
prejšnjega stoletja, ko so jih 
obrtniki nadgradili z obrtni-
mi zadrugami in kasneje z 
obrtnimi združenji. Po prvi 
svetovni vojni se je obrt 
močno razmahnila, leta 
1936 pa so obrtniki pripravi-
li zelo odmevno obrtno raz-
stavo. Kasneje so nastopili 
svetovna gospodarska kriza, 
druga svetovna vojna in ob-
dobje socializma, ki ni bilo 
naklonjeno obrti in zasebni 
dejavnosti. Obrtniki so v se-
demdesetih letih postajali 
vse bolj družbeno aktivni in 
s svojim delovanjem uspeli 
zmehčati oblast, da je priki-
mala njihovi želji po združe-
vanju, je povedal govornik. 

Po letu 2013 je pridruževa-
nje zbornici prostovoljno, 
kar je imelo za posledico 
zmanjšanje števila članov. 
Še vedno pa jih je okoli 
osemsto, Jože Misson pa je 
ob tem dejal, da obrtniki ču-
tijo močno pripadnost zbor-
nici, ki ščiti njihove intere-
se. Zbornica se vključuje v 
različne projekte na števil-
nih področjih, kjer lahko 
vpliva na razvoj obrti in pod-
jetništva. Člani se glede na 
vrsto dejavnosti povezujejo 
v 13 strokovnih in dve intere-
sni sekciji.
Jubilante je nagovoril tudi 
predsednik Obrtno-podje-
tniške zbornice Slovenije 
Branko Meh, ki je med dru-
gim dejal, da oblast ni na-
klonjena obrtništvu, da te 
dejavnosti ovirajo davki, pri-
spevki, birokratske ovire ... 

Toda obrtniki in podjetniki 
so trdoživi in bodo težave re-
šili, gledajo naprej, ne nazaj, 
je poudaril Branko Meh. 
Na slavnostni prireditvi, ki so 
jo z glasbo obogatili Uršula 
Ramoveš s Fanti z Jazbecove 
grape, ansambel Dor ma 
cajt, Andreja Čamernik in 
Daniel Rampre, Maja, Nina, 
Jan in Janez Triler, Mestni 
pihalni orkester Škofja Loka 
pod vodstvom dirigenta Ro-
mana Grabnerja in povezo-
valka programa Saša Pivk 
Avsec, sta predsednika pode-
lila priznanja nekaterim naj-
zaslužnejšim članom. Pisni 
priznanji OOZ Škofja Loka 
za dosedanje dobro sodelova-
nje sta prejela Šolski center 
Škofja Loka in Razvojna 
agencija Sora, bronaste pla-
kete so prejeli Tomaž Potoč-
nik, Tatjana Novak in Marija 

Ravnik, srebrne Uroš Jenko, 
Peter Podobnik in Tomaž 
Mlakar, zlato pa Ivo Janez Je-
lenc. Posebno priznanje so 
podelili Milanu Hafnerju, ki 
je območno zbornico vodil 
kar tri mandate. S simbolič-
nimi darili, slikami umetni-
ka Mira Kačarja, so se zahva-
lili Branku Mehu, predsedni-
ku Obrtno-podjetniške zbor-
nice Slovenije, in županom 
občin Škofja Loka, Železniki, 
Žiri in Gorenja vas - Poljane. 
Podelili so tudi priznanja 
Obrtno-podjetniške zbornice 
Slovenije: bronasti ključ so 
prejeli Marko Lotrič, Jernej 
Jezeršek in Franc Demšar, 
srebrni ključ Matjaž Oblak, 
Andrej Karlin in Jože Mis-
son, zlati pečat pa ob 40-le-
tnici svojega delovanja Ob-
močna obrtno-podjetniška 
zbornica Škofja Loka. 

Jubilej loškega obrtništva
Območna obrtno-podjetniška zbornica Škofja Loka (OOZ), ena od dvainšestdesetih v Sloveniji, je 
slovesno proslavila štirideset let delovanja.

Dobitniki priznanj Območne obrtno-podjetniške zbornice Škofja Loka / Foto: Primož Pičulin

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Zelene površi-
ne v Škofji Loki urejajo po 
pripravljenih strokovnih 
podlagah. Te vključujejo 
tudi obrezovanje in odstra-
njevanje starih ali zaradi 
različnih dejavnikov propa-
dlih dreves, ki naj bi se na-
domeščala z novimi. Kot 
pravi Danica Langerholc, na 
Občini Škofja Loka zadolže-
na za upravljanje in vzdrže-
vanje javnih površin, so sta-
nje dreves ponovno popisali 
junija 2013, ko se je zrušilo 
na zunaj vitalno drevo pred 
blagovnico Nama. Od takrat 
so bili na drevesa še bolj po-
zorni in so površine urejali 
tako, da so odstranjevali ne-
varna in bolna drevesa ter 
na novo sadili grmovnice in 
drevesa. 
"V štirih letih smo tako na 
različnih območjih občine 
posadili kar 59 dreves različ-
nih vrst, kot so jerebika, ja-

vor, lipa, hrast, bukev, tuli-
panovec … Aprila letos smo 
nasadili tudi nov drevored 
lipovcev ob Kidričevi cesti, 
kjer so bila predvsem zaradi 
vpliva ceste odstranjena ne-
varna, posušena in bolna 
drevesa. Letos pa nadaljuje-
mo s pregledi dreves, ki so 
potrebna obrezovanja oz. 
odstranitve, in tudi z novimi 

zasaditvami," pove Danica 
Langerholc. "Trenutno je v 
planu odstranitev smreke na 
Podnu za gimnazijo, kar bo 
omogočilo izvedbo potrebne 
intervencijske površine. 
Tudi za odstranitev nevar-
nih suhih kostanjev pri klav-
nici smo dobili soglasje Za-
voda za kulturno dediščino. 
Odstraniti nameravamo 

smreke ob otroškem igrišču 
v Frankovem naselju, enako 
tudi nevarne in poškodova-
ne smreke ob vrtcu Pedenj-
ped, odstranili pa bomo tudi 
starejši borovec, ki zavira 
rast mlajše bukve v Franko-
vem naselju ob otroškem 
igrišču. Novo zasaditev pa 
predvidevamo na območju 
Podna (na severni strani 
proti Prifarškemu potoku, 
kjer so bili predhodno od-
stranjeni iglavci) in na ob-
močju otroškega igrišča v 
Frankovem naselju, v sre-
dnjeročnem načrtu pa je 
tudi zasaditev novega drevo-
reda na Pepetovem klancu. 
Trudimo se, da je vsako leto 
pregledanih čim več dreves 
in da pravilno ter strokovno 
ukrepamo. Vseskozi pa smo 
odprti tudi za pobude obča-
nov, ki jih pristojni občinski 
službi lahko posredujete na 
elektronski naslov: obcina@
skofjaloka.si ali na telefon 
(04) 51 12 354."

Zasadili lipov drevored
Aprila so zasadili drevored lipovcev ob Kidričevi cesti, kjer so prej odstranili bolna in posušena drevesa.

Na novo zasajen lipov drevored ob Kidričevi cesti / Foto: Tina Dokl

V naši občini zadnjih nekaj 
let resno delamo na okolj-
skih zadevah, kakovost ži-
vljenja v čistem okolju je 
tudi ena temeljnih usmeri-
tev občinske strategije 
2015+. V preteklih letih so 
bile temu posvečene naše 
največje investicije, pred-
vsem oskrbi s pitno vodo, 
odvajanju odpadne vode in 
njenem čiščenju. V letu 
2011 smo organizirali akcijo 
Loško je ekološko, ki je v na-
slednjih letih prerasla v 
splošni projekt in bi jo lahko 
imenovali zelena nit razvoja 
naše občine. V tem okviru 
smo se še posebej posvetili 
trajnostnemu razvoju. 
Uspešni smo na prome-
tnem področju, dogradili 
smo južno obvoznico in juž-
no dovozno cesto v indu-
strijsko cono ter tako zmanj-
šali zastoje v prometu in iz-
puhe motorjev z notranjim 
izgorevanjem, v javnem pre-
vozu smo nadgradili mestno 
linijo, temu priključili tudi 
subvencioniranje prevoza 
na primestnih linijah, v pri-
hodnosti pa bomo skušali v 
vse dele naše občine pripe-
ljati javni prevoz. Eden ve-
čjih izzivov, ki ga trenutno 
rešujemo, je ureditev avto-
busnega prometa skozi sta-
ro mestno jedro. 
Velik poudarek namenjamo 
tudi porabi energije v javnih 
stavbah. Sprejeli smo lokal-
ni energetski načrt, uvedli 
energetsko knjigovodstvo v 
vseh javnih zavodih v lasti 
občine in države, letos pa 
smo k sodelovanju povabili 
tudi podjetja, ki bodo po eni 
strani predstavila dobro pra-
kso, po drugi pa promovira-
la svoje načine racionalne 
rabe vseh vrst energije. Z 
energetsko sanacijo šol in 
vrtcev, ki smo jih sanirali ob 
pomoči nepovratnih sred-
stev, smo zagotovili tako pri-
hranke pri porabi energije 
kot tudi izboljšanje bivalnih 
prostorov, v katerih je v vsa-
kem letnem ugodnejša tem-
peratura za nemoteni potek 
pouka z manjšim delova-
njem zunanjih vplivov. V 
tem obdobju je bil energet-

sko saniran tudi Šolski cen-
ter Škofja Loka. Uspešni 
smo tudi na področju ener-
getskega menedžementa v 
omenjenih stavbah, kjer 
spremljamo porabo, takoj 
na začetku smo našli vire 
neracionalne porabe in jih 
odpravili, z majhnimi orga-
nizacijskimi ukrepi in infor-
macijskim spremljanjem 
porabe smo dosegli zavidlji-
ve uspehe. Posebej velja po-
udariti delo našega energet-
skega svetovalca Enecom in 
vodjo oddelka za okolje in 
prostor Tatjano Bernik, ki je 
postala tudi slovenski ener-
getski menedžer leta. Pred 
njenim prihodom na okolj-
skem področju nismo imeli 
ustreznega strokovnjaka. 
Svoje izkušnje in dobro pra-
kso želimo prenesti tudi na 
področje bivanjskih prosto-
rov, na energetsko sanacijo 
večjih zgradb, predvsem 
stolpnic, ki jih v Škofji Loki 
že uspešno sanirajo. V za-
dnjih letih je mogoče prek 
Eko sklada pridobiti nepo-
vratne spodbude in tudi 
ugodne kredite tudi za ener-
getsko sanacijo stanovanj-
skih hiš. Moja želja je, da do 
leta 2020 energetsko uredi-
mo vse javne zavode, vse to-
varne, vse večje stanovanj-
ske zgradbe in večino zaseb-
nih domov. Pri tem je pou-
darek na zamenjavi oken, 
izvedbi zunanje energetske 
sanacije in predvsem opti-
mizaciji kotlovnic s preho-
dom na čistejše energente 
in uporabo toplotnih črpalk.

Miha Ješe, župan

Županov kotiček

Dobra praksa  
v energetiki

Miha Ješe

Škofja Loka – Območna obrtno-podjetniška zbornica Škofja 
Loka in Razvojna agencija Sora bosta ob finančni podpori 
občin Škofja Loka, Gorenja vas - Poljane, Železniki in Žiri od 
16. do 21. maja 2016 ponovno pripravili bogat program do-
godkov, ki se bodo zvrstili v okviru že 10. Tedna obrti in 
podjetništva na Loškem. Zvrstilo se bo več predavanj, sve-
tovanj in delavnic, pripravili bodo dan odprtih vrat Cowor-
king centra Lokomotiva, v okviru podjetniških dni pa bo že 
tradicionalno tudi razstava izdelkov dijakov Šolskega centra 
Škofja Loka s podelitvijo nagrad Obrtno-podjetniške zborni-
ce. Kot "top dogodek" napovedujejo pogovor z dr. Andre-
jem Pompetom o blagovni znamki. Odprli bodo tudi foto-
grafsko razstavo obrtnikov in podjetnikov. Za konec 21. 
maja pripravljajo tradicionalni pohod obrtnikov in podjetni-
kov v Škofjeloško hribovje. Prva delavnica Branje in razume-
vanje bilanc za podjetnika in obrtnika bo že v ponedeljek, 
16. maja, ob 17. uri, v veliki sejni sobi OOZ Škofja Loka, 
Spodnji trg 2a. 

Dnevi podjetništva na Škofjeloškem
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Občina Škofja Loka

Loški glas, torek, 26. aprila 2016
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OBČINA ŠKOFJA LOKA

OBVESTILO

Obveščamo Vas, da sta na spletni strani Občine Škofja Loka 
objavljena razpisa:

Javni razpis za sofinanciranje obnove fasad v ožjem in 
širšem območju starega mestnega jedra Škofje Loke  

v letu 2016.
in

Javni razpis za dodelitev sredstev finančne pomoči  
lastnikom ali investitorjem pri prenovi kvalitetne  
stavbne dediščine na območju občine Škofja Loka  

za leto 2016.

Vsebina obeh javnih razpisov je na voljo  
na spletni strani Občine Škofja Loka WWW.skofjaloka.si  

pod rubriko Javni razpisi.

Datum:  18. 4. 2016
Številka: 622-0002/2016, 622-0003/2016
 Mag. Miha Ješe, l.r.
 ŽUPAN 

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V občini Ško-
fja Loka nadomestilo za 
uporabo stavbnih zemljišč 
(NUSZ) plačuje več kot 
7800 zavezancev, v odmeri 
pa je skupno več kot 10.700 
objektov. Evidenca za odme-
ro NUSZ se posodablja vsa-
ko leto sproti v skladu s 
spremembami, ki vplivajo 
na višino odmere. Spre-
membe morajo po določilih 
odloka o NUSZ javljati zave-
zanci sami, občina pa prido-
biva podatke tudi iz drugih 
virov (Finančna uprava RS, 
Geodetska uprava RS, upra-
vljavci javne infrastrukture 
itd.)
V zvezi z višjimi zneski na-
domestila za uporabo stavb-
nih zemljišč (NUSZ), ki jih 
morajo v letu 2016 plačati 
nekateri zavezanci v občini 
Škofja Loka, Igor Juričan, 
vodja oddelka za splošne za-
deve, pojasnjuje: "V letu 
2016 je bilo največ spre-
memb zaradi naslednjih de-
javnikov: sprememba zave-
zancev na podlagi menjav 
uporabnikov objektov oz. la-
stnikov zemljišč (kupopro-
dajni posli, darilne pogodbe, 
dedovanja); posodobitev po-
vršin objektov (podrobnejša 
razlaga je v nadaljevanju); 
posodobitev opremljenosti z 
javnim kanalizacijskim 
omrežjem (v letu 2015 je 
bilo na več območjih občine 
Škofja Loka zgrajeno novo 
javno kanalizacijsko omrež-
je; objektom, ki imajo po 
novem možnost priključitve 
nanjo, so bile zato za leto 
2016 dodane točke tudi za 
to vrsto opremljenosti); po-
sodobitev evidence nezazi-
danih stavbnih zemljišč (s 
posodobitvijo ali izgradnjo 

novega vodovodnega omrež-
ja se je na nekaterih obmo-
čjih v občini ponovno spro-
stila možnost gradnje novih 
objektov, s tem pa so se ze-
mljišča za gradnjo dodala v 
evidenco nezazidanih stavb-
nih zemljišč, za katere se 
odmeri NUSZ)."

Merila za odmero 
nadomestila
Največ vprašanj občanov v 
zvezi z letošnjo odmero 
NUSZ se je nanašalo na 
spremembe pri površinah 
objektov. NUSZ izračun je v 
preteklih letih temeljil pred-
vsem na občinskih eviden-
cah o površini objektov, saj v 
letih, ko so občine zaičele z 
odmero NUSZ, niso obsta-
jale uradne evidence o povr-
šini objektov, ki se upora-
bljajo za odmero NUSZ, 
zato so jih takrat občine pri-
dobile s svojimi popisi. Ko-
nec decembra leta 2014 pa 
sta Ministrstvo za okolje in 
prostor ter Ministrstvo za fi-
nance posredovali dopis 
vsem občinam v Sloveniji, 
da za potrebe odmere NUSZ 
uporabijo uradne katastrske 
in registrske podatke. Obči-
na je s to posodobitvijo zače-
la v letu 2015.
"Tako se pri izračunu NUSZ 
po novem upoštevajo podat-
ki o površinah, pridobljenih 
iz uradne evidence, torej ze-
mljiškega katastra, katastra 
stavb ali iz registra nepre-
mičnin, ki jih za vse občine 
v državi enotno vodi Geodet-
ska uprava RS. Za zazidana 
stavbna zemljišča (stanova-
nja in poslovni prostori) se 
površina določi v kvadratnih 
metrih, ki je: čista tlorisna 
površina stanovanja v več-
stanovanjskih objektih (ce-
lotna površina vseh zaprtih 

prostorov stanovanja in po-
možnih prostorov k stanova-
nju v objektu); čista tlorisna 
površina individualne stano-
vanjske hiše (celotna površi-
na vseh zaprtih prostorov, ki 
služijo stanovanju, kot so 
sobe, predsobe, hodniki s 
stopnišči, kuhinja, kopalni-
ce, shrambe, kleti in kurilni-
ce nad višino 2,10 metra, 
mansarde, garaže in drugih 
pomožnih zaprtih prostorov 
hiše ter površina podstrehe, 
kjer višina presega 1,40 me-
tra); za garaže (prostostoje-
če, vrstne ali v prizidkih) se 
upošteva dejanska izmera 
ne glede na to, ali spadajo k 
stanovanjem ali k individu-
alnim hišam; čista tlorisna 
površina poslovnega prosto-
ra (celotna zaprta površina 
poslovnega prostora in vseh 
prostorov, ki tvorijo z njim 
funkcionalno celoto). Kot 
površina poslovnega prosto-
ra po Odloku o NUSZ se 
šteje tudi tlorisna površina 

zemljišča, ki služi poslovni 
dejavnosti. To so primero-
ma: nepokrita skladišča, 
parkirišča, delavnice na pro-
stem in podobno uporablje-
ne manipulativne površine," 
nadaljuje Juričan. "V odme-
ri NUSZ je upoštevana povr-
šina, ki je enaka površini iz 
registra nepremičnin (upo-
rabi se površina stavbe in ne 
uporabna površina), od kate-
re so odštete površine odpr-
tih teras, odprtih balkonov 
in lož. Če posamezni zave-
zanci menijo, da je površi-
na, ki je uporabljena za do-
ločitev zneska NUSZ, dolo-
čena napačno, imajo pravico 
in tudi dolžnost, da to preve-
rijo in po potrebi spremeni-
jo na Geodetski upravi. Po 
prejemu odločbe o spre-
membi površine morajo o 
novem stanju obvestiti tudi 
Občino Škofja Loka, da bo ta 
podatek popravila tudi v evi-
denci za odmero NUSZ za 
naslednje leto."

Okoli tisoč sprememb 
letno
Na območju celotne občine 
pride pri podatkih za odme-
ro NUSZ letno do okoli tisoč 
sprememb (sprememba 
uporabnikov zaradi kupo-
prodajnih poslov, darilnih 
pogodb, dedovanj, spre-
membe pri opremljenosti 
zaradi novogradenj komu-
nalne in druge infrastruktu-
re, spremembe zaradi ruši-
tev, novogradenj ...). V letu 
2016 je zaradi že omenjenih 
posodobitev podatkov o po-
vršinah in opremljenosti s 
kanalizacijo teh sprememb 
še nekoliko več.
Vsako leto decembra občina 
objavi poziv o javni razgrni-
tvi podatkov za odmero za 
prihodnje leto (Loški glas 
novembra 2015 in spletna 
stran Občine Škofja Loka). V 
tem času zavezance še pose-
bej pozovejo, naj javijo mo-
rebitne spremembe, ki vpli-

vajo na odmero NUSZ, 
hkrati pa imajo tudi mo-
žnost preveriti, kakšni so 
podatki, ki jih bo občina za 
odmero NUSZ poslala na 
FURS.
Zavezance še enkrat poziva-
jo, da vse spremembe, ki 
vplivajo na odmero NUSZ, 
sproti ali vsaj v času javne 
razgrnitve podatkov ob kon-
cu vsakega koledarskega 
leta, javijo na Občino Škofja 
Loka, da se podatki pravoča-
sno posodobijo in da Občina 
lahko potem na Finančno 
upravo posreduje ažurne in 
pravilne podatke. V primeru 
kakršnih koli vprašanj glede 
odmere NUSZ se zavezanci 
lahko obrnejo neposredno 
na Igorja Juričana, telefon 
04 5112 306, da na konkre-
tnem primeru skupaj preve-
rijo in razjasnijo vse podrob-
nosti ter skupaj uskladijo 
podatke, ki se bodo uporabi-
li za odmero NUSZ v 
prihod nje.

Spremembe pri odmeri nadomestil
Spremembe pri odmeri nadomestila za uporabo stavbnih zemljišč (NUSZ) za leto 2016 v občini Škofja Loka

Občani letos doživljajo kar nekaj sprememb pri odmeri nadomestil za uporabo stavbnih zemljišč. / Foto: Maja Bertoncelj

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Občinski svet 
Škofja Loka je potrdil odlok, 
ki razveljavlja leta 2008 spre-
jet odlok o ustanovitvi Zavo-
da za kulturo Škofja Loka. 
Kot pravi župan Miha Ješe, 
zavod z izjemo enega leta ob 
pripravi Škofjeloškega pasi-
jona od ustanovitve naprej v 
resnici sploh ni deloval. 
"V vmesnem obdobju ni po-
trebe po delovanju zavoda, 
saj imamo zelo bogat kultur-
ni program in veliko usta-
nov, ki uspešno organizirajo 
kulturne prireditve. Samo 
formalno organizirana insti-
tucija ne prinese avtomatič-
no tudi dodatnega programa. 
V zadnjem letu smo priča 
izjemno dobremu sodelova-
nju vseh dejavnikov kulture 
v občini. Omenim naj štiri 
kvalitetne, dobro sodelujoče 

organizatorje kulturnih pri-
reditev, predvsem likovnih: 
Loški muzej, Center DUO, 
Sokolski dom, letos pa se bo 
pridružila še Knjižnica Ivana 
Tavčarja. V zadnjem letu 
smo priča kombiniranim od-
prtjem razstav, dveh ali treh 
naenkrat. Tako je bil denimo 
3. decembra, na praznik roj-
stva Franceta Prešerna, trip-

tih razstav: zaporedna odpr-
tja razstav v Galeriji Ivana 
Groharja, v Centru DUO in 
Sokolskem domu. Za leto-
šnje leto pa upam, da bo po-
tekal ob štirih odprtjih, da 
bomo trojčku pridružili še 
četrto pero deteljice, in sicer 
razstavo v Knjižnici Ivana 
Tavčarja na Nami. Potem 
bomo lahko rekli, da se celo-
tno kulturno dogajanje odvi-
ja naenkrat pri vseh velikih 
organizatorjih," je dejal žu-
pan Miha Ješe, ki ob taki di-
namiki poudarja tudi večjo 
udeležbo obiskovalcev. "Izje-
mno bogato kulturno dogaja-
nje generira tudi večje število 
obiskovalcev, ki se navadijo 
na dogodke in jim ti postane-
jo potreba. Prepričan sem, 
da bomo tako naše občane 
kot tudi obiskovalce od dru-
god še razvajali s tako pestro 
kulturno ponudbo." 

Ukinili Zavod za kulturo
V občini Škofja Loka 
so štirje kvalitetni, 
dobro sodelujoči 
organizatorji kulturnih 
prireditev, predvsem 
likovnih: Loški muzej, 
Center DUO, Sokolski 
dom, letos pa se bo 
pridružila še Knjižnica 
Ivana Tavčarja.

Škofja Loka – Gledališka 
skupina Gimnazije Škofja 
Loka Ta prstjeni pod men-
torskim vodstvom Agate 
Pav lovec ostaja aktivna. Di-
jaki spoznavajo sodobna 
slovenska dramska besedila 
– letos so izbrali besedilo 
slovenske dramaturginje in 
dramatičarke mlajše gene-
racije Simone Hamer z na-
slovom Tik Tak. Premiera je 
bila v Sokolskem domu, 
predstava pa bo na ogled 
tudi v nedeljo, 8. maja, ob 
18. uri v MKC Pri Rdeči ostri-
gi v okviru festivala In me-
moriam prof. Peter Hafner.

Ta prstjeni pri Rdeči 
otrigi

Škofja Loka – Letošnje Dneve 
škofjeloškega pasijona, ki so 
se začeli marca, so v soboto 
zaokrožili z Romualdovim 
dnem v Sokolskem domu. 
Pripravili so kulturni pro-
gram in delavnice za otroke.

Romualdov dan
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Na podlagi 10. člena Sklepa o ustanovitvi, pristojnostih in sestavi 
odborov in komisij Občinskega sveta Občine Škofja Loka (Uradni 
list RS, št. 103/2010 z dne 21. 12. 2010) ter 9. člena Odloka o po-
deljevanju priznanj Občine Škofja Loka (Uradni list RS, št. 10/92 
in 31/97) Komisija za mandatna vprašanja, volitve in imenovanja 
Občinskega sveta Občine Škofja Loka

R A Z P I S U J E
PODELITEV PRIZNANJ OBČINE 

ŠKOFJA LOKA ZA LETO 2016

Občinski svet Občine Škofja Loka podeljuje občanom, delovnim 
skupnostim, podjetjem, zavodom, organizacijam, skupnostim in 
društvom s prebivališčem oziroma sedežem v občini naslednja 
priznanja:

NAZIV ČASTNI OBČAN OBČINE za izredno delovanje in stvari-
tve na posameznih področjih družbenega življenja in dela ter za 
pomemben prispevek k razvoju in ugledu občine v širšem druž-
benem prostoru.
Podeli se največ en naziv častnega občana.

ZLATI GRB OBČINE ŠKOFJA LOKA za dolgoletno izredno uspe-
šno in družbeno pomembno delo na posameznih področjih 
družbenega življenja ali za dosežke, ki so trajnejšega pomena in 
so pomembno prispevali k razvoju in ugledu občine.
To priznanje se lahko podeli tudi občanom za njihovo celotno 
življenjsko delo.
Podeli se lahko največ en zlati grb občine.

SREBRNI GRB OBČINE ŠKOFJA LOKA za večletno uspešno in 
družbeno pomembno delo ter za zgledne uspehe in požrtvoval-
nost na posameznih področjih družbenega življenja.
Podelita se lahko največ dva srebrna grba občine.

BRONASTI GRB OBČINE ŠKOFJA LOKA za pomembne dosežke 
na posameznih področjih družbenega življenja.
Podelita se lahko največ dva bronasta grba občine.

Pobude za podelitev priznanj občine lahko podajo občani, skupi-
ne občanov, podjetja, zavodi, organizacije, skupnosti in društva.

Pisne pobude morajo vsebovati:
- navedbo vlagatelja pobude,
-  ime in priimek, datum rojstva fizične osebe, naziv pravne 

osebe in naslov predlaganega dobitnika priznanja občine,
-  utemeljitev pobude za prejem priznanja občine, dosežene 

uspehe pri delu in javnem delovanju na posameznih podro-
čjih družbenega življenja v občini, Sloveniji in svetu,

- predlog za vrsto priznanja občine iz 2. člena odloka.

K utemeljitvi pobude so lahko priložena tudi mnenja organov in 
organizacij, ki podpirajo pobudo.

Nepravočasnih in nepopolnih vlog komisija ne obravnava.

Pobude zbira Komisija za mandatna vprašanja, volitve in imeno-
vanja Občinskega sveta Občine Škofja Loka, Mestni trg 15, 4220 
Škofja Loka, do torka, 10. MAJA 2016, s pripisom na ovojnici 
»PRIZNANJA OBČINE 2016« ali po e-pošti na naslov: 
obcinski.svet@skofjaloka.si do 24.00 ure.

 Komisija za mandatna vprašanja,
 volitve in imenovanja
 Predsednik
 Tine RADINJA, l.r.
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V Aleji zaslu-
žnih Ločanov so ob 120. 
obletnici njegovega rojstva 
odkrili doprsni kip prof. dr. 
Jožeta Ranta, ustanovitelja 
in prvega predstojnika Sto-
matološke klinike v Ljublja-
ni, očeta slovenskega zoboz-
dravstva, ki se je na strokov-
nem področju posvečal 
predvsem ortodontiji, preu-
čeval je zobne in čeljustne 
anomalije, škodljive zuna-
nje vplive v postnatalnem 
življenju na razvoj čeljusti. 
Med prvimi je opravil kom-
parativne raziskave anato-
mije glave. Bil je tudi usta-
novitelj Zobozdravstvenega 
vestnika in Društva zoboz-
dravstvenih delavcev Slove-
nije. Ukvarjal se je tudi z 
lovstvom, kinologijo, nu-
mizmatiko, arheologijo, bil 
med ustanovitelji Muzejske-
ga društva Škofja Loka. Ta-
lenti tega na Godešiču roje-
nega rojaka so bili mnogo-
številni, bil pa je tudi zelo 
dober človek, smo slišali ob 
odkritju njegovega doprsne-
ga kipa, dela akademskega 
kiparja Metoda Frlica, ki je 
tudi avtor vseh drugih kipov 
zaslužnih Ločanov v aleji. 
"Njegov doprsni kip je enaj-
sti v Aleji zaslužnih Loča-
nov, prihodnji bo nemara 
posvečen še enemu velike-
mu umu z Loškega, botani-

ku Franu Jesenku, čakamo 
pa tudi na prvo zaslužno 
Ločanko," je ob odkritju 
kipa Jožetu Rantu dejal ško-
fjeloški župan Miha Ješe. 
Kip je odkril v družbi prof. 
dr. Zvonke Zupanič Slavec, 
predstojnice Inštituta za 
zgodovino medicine na Me-
dicinski fakulteti v Ljublja-
ni, Aleksandra Igličarja, 
predsednika Muzejskega 
društva Škofja Loka (obe in-
stituciji sta bili pobudnici za 
postavitev njegovega dopr-
snega kipa) in Rantovega 

sina Andreja, ki je prav tako 
kot oče zobozdravnik, znan 
pa je tudi kot poet. Ob od-
kritju očetovega kipa je de-
jal, da se rojaki s tem po-
mnikom oddolžujejo ene-
mu svojih pomemembnih 
ljudi in njegovemu času pa 
tudi sanjam in vizijam, ki 
jih je uresničeval. Jože Rant 
ni bil le velik strokovnjak, 
priznan po vsej Evropi, pač 
pa tudi človekoljub. Ni obo-
gatel, a bogat je bil po duhu 
in srcu, je o njem dejal sin 
dr. Andrej Rant, pa tudi 

drugi govorniki so o njem 
povedali veliko lepega. Nje-
gov doprsni kip stoji na 
podstavku iz godeške labo-
re, kamnine, izkopane pri 
gradnji krožišča blizu Ran-
tove rojstne vasi. V mali ga-
leriji občine so o življenju in 
delu prof. dr. Jožeta Ranta 
odprli razstavo dokumen-
tom in fotografij, numizma-
tiki pa so se znamenitega 
rojaka spomnili na svoji 
razstavi Prof. dr. Jože Rant, 
znanost in tehnika na 
znamkah. 

Kip dobil tudi  
prof. dr. Jože Rant
V Aleji zaslužnih Ločanov so odkrili doprsni kip prof. dr. Jožeta Ranta, očeta slovenskega zobozdravstva.

Ob kipu prof. dr. Jožeta Ranta (od leve): župan Miha Ješe, prof. dr. Zvonka Zupanič Slavec, 
kipar Metod Frlic, Andrej Rant in Aleksander Igličar / Foto: Primož Pičulin 

Škofja Loka – Hiša eksperimentov iz Ljubljane, ki od leta 
2014 potuje po Sloveniji in obiskuje osnovne šole, se je to-
krat z mobilno Hiško eksperimentov ustavila v Škofji Loki, 
na Osnovni šoli Ivana Groharja, in jo spremenila v center 
znanosti. »Vsako leto z enim razredom obiščemo Hišo eks-
perimentov. V tem šolskem letu smo se odločili, da s pomo-
čjo poslovnih partnerjev in podjetij z našega območja zbe-
remo finančna sredstva in pripeljemo Hiško eksperimentov 
kar na našo šolo in vsem učencem omogočimo, da se ta 
dan prestavijo v svet eksperimentiranja. S takimi dejavnost-
mi sledimo ciljem sodobnega pouka, navajamo učence na 
aktivno in ustvarjalno delo in povečujemo povezovanje šole 
s starši, gospodarstvom ter drugimi deležniki v lokalni sku-
pnosti«, je dejal Marko Primožič, ravnatelj Osnove šole Iva-
na Groharja. Dr. Miha Kos, direktor Hiše eksperimentov, pa 
je vesel, da se je Hiška lepo prijela in rojeva sadove vse leto: 
"Prijetno je videti, da so sadeži všeč vsem šolam v Sloveniji 
in nas ne naročajo le za ozimnico, ampak čez vse leto." 

Hiška eksperimentov v Škofji Loki

Šolarji z OŠ Ivana Groharja so eksperimentirali na več kot 
petdesetih mobilnih eksperimentih.

Danica Zavrl Žlebir

Podutuk – Sredi aprila so v 
župnijski cerkvi v Podutiku 
izobesili križev pot na foto-
grafijah, ki je sploh prvi foto-
grafski križev pot v kateri od 
slovenskih cerkva. Štirinajst 
postaj križevega pota je bilo 
posnetih na uprizoritvi Ško-
fjeloškega pasijona. "Gre za 
malo obogatene fotografije, 
ki bodo stalno postavljene v 
moderno zgrajeni cerkvi v 
Podutiku, stari komaj dvaj-
set let," je povedala avtorica 
fotografij, fotografinja časni-
ka Družina in prijateljica 
Škofjeloškega pasijona Ta-
tjana Splichal. Fotografije so 
obogatile sakralni prostor in  
so tudi lep pasijonski doku-
ment. Predstavitev so začeli 
z mašo tamkajšnjega župni-
ka Marka Čižmana, navzoči 
so bili tudi vsi trije režiserji 
Škofjeloškega pasijona: Mar-
jan Kokalj, Borut Gartner in 
Milan Golob. Na srečanju 
sta poleg režiserjev sprego-

vorila tudi tudi Rok Andres, 
dramaturg lanskoletnega pa-
sijona, in dober poznavalec 
Škofjeloškega pasijona Aloj-
zij Pavel Florijančič.

Križev pot po prizorih 
Škofjeloškega pasijona

Tatjana Splichal (desno) z 
Ireno Tavčar, ki je v 
pasijonu nastopala kot 
Veronika, pod eno od 
postaj križevega pota.
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Škofja Loka – Aprila je delegacija, ki so jo sestavljali I. sekre-
tarka Veleposlaništva Ruske federacije v Sloveniji, dr. Larisa 
Šatohina, člani Združenja borcev za vrednote NOB Škofja 
Loka in župan Občine Škofja Loka Miha Ješe, položila vence 
na skupen grob padlih borcev NOV na pokopališču v Lipici. S 
tem so se pred bližajočim se dnevom zmage nad nacifašiz-
mom in spominom na konec druge svetovne vojne skupaj 
poklonili vsem partizanskim in zavezniškim borcem, ki so 
padli v skupnem boju za svobodo. V skupnem grobu v Lipici 
med drugim počivajo tudi posmrtni ostanki ruskega borca 
Andreja Iksijonova, ki padel leta 1944 v Gabrku, pred tem je 
bil pokopan v Sopotnici in kasneje premeščen v Lipico.

Poklon osvoboditeljem

Pred dnevom upora poklon osvoboditeljem
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Mateja Rant

Gorenja vas – Prireditev ob 
odprtju obnovljenega Sokol-
skega doma 15. maja so poi-
menovali Od vasi do vasi 
Tavčarjeva pot drži, po zago-
tovilih občine pa bo predsta-
vljala letošnji največji kul-
turni dogodek v Poljanski 
dolini. Posebna županova 
delovna komisija je scenarij 
prireditve poskušala kar naj-
bolj približati tistemu iz leta 
1923 ob odprtju novozgraje-
nega Sokolskega doma le 
nekaj mesecev po smrti dr. 
Ivana Tavčarja, znanega kot 
velikega podpornika sokol-
skega gibanja. Najprej so se 
poklonili njegovemu spomi-
nu, nato pa so si ogledali 
novourejeni Tavčarjev mu-
zej v dvorcu Visoko. Slavno-
stna povorka je nato s po-
stankom v Poljanah nadalje-
vala pot proti Gorenji vasi, 
kjer je sledilo slovesno odpr-
tje z nagovori, javno telovad-
bo in sklepno veselico.
Tudi letošnjo prireditev 
bodo po besedah župana 
Milana Čadeža začeli na Vi-
sokem s poklonom Tavčar-
jevi rodbini pri pravkar pov-
sem prenovljeni Tavčarjevi 
grobnici. Sledil bo ogled 
nove stalne muzejske zbir-
ke v Tavčarjevem dvorcu, ki 
jo bodo slovesno odprli 6. 
maja s posebno zanimivim 
programom in gostoma 
Nino Pušlar in Matjažem 
Robavsom iz muzikala Cve-

tje v Jeseni. Razstavo pri-
pravlja Muzej Škofja Loka, 
poleg Tavčarja pa bo pred-
stavljala tudi rodbino Kala-
nov in meščansko kuhinjo 
v lani restavriranih prosto-
rih dvorca Visoko. Slavje bo 
v nadaljevanju potekalo v 
obliki slavnostne povorke, 
ki jo bodo sestavljale naro-
dne noše, skupine v unifor-
mah, društva in posame-
zniki. "V Poljanah bomo s 
kulturnim programom 
pred Šubičevo hišo slove-
sno predali namenu novou-
rejeno šolsko pot od Vidma, 

mimo kulturnega centra do 
osnovne šole." Povorka bo 
nato krenila proti Gorenji 
vasi, kjer bo sklepno deja-
nje – slovesno odprtje So-
kolskega doma z množico 
nastopajočih. 
Slovesnost pred Sokolskim 
domom se bo začela ob 16. 
uri. V kulturnem programu 
bosta zbrane nagovorila 
predsednik Sokolske zveze 
in župan Milan Čadež, slav-
nostni govornik bo državni 
sekretar na ministrstvu za 
kulturo Anton Peršak. "V 
duhu sokolstva bodo nasto-

pile posamezne skupine So-
kolske zveze in člani različ-
nih društev, predstavile se 
bodo tudi članice akrobatske 
skupine Cvetke iz Škofje 
Loke," je pojasnil župan in 
dodal, da bo zaigrala tudi pi-
halna godba in zapela Vo-
kalna skupina Cantabile. Po 
uradnem odprtju z blagoslo-
vom bo veselica z ansam-
blom Trio Šubic.
Vsi, ki bi to želeli, lahko z 
organizatorji prehodijo celo-
tno pot povorke, drugi pa 
lahko izberejo tisti del poti, 
ki jim najbolj ustreza.

Slovesno kot pred 
skoraj stotimi leti
Od odprtju prenovljenega Sokolskega doma na občini pripravljajo povorko od Visokega do Gorenje 
vasi po scenariju, ki se bo poskušal kar najbolj približati tistemu izpred triindevetdesetih let, ko so 
odpirali takrat novozgrajeni Sokolski dom.

Odprtje prenovljenega Sokolskega doma bodo zaznamovali s celodnevnim kulturnim 
dogodkom. / Foto: Denis Bozovičar

Mateja Rant

Gorenja vas – V gorenjeva-
škem zdravstvenem domu 
fizioterapijo dodatni dve uri 
dnevno po novem izvaja fi-
zioterapevtka Mirjana Kraj-
nik, ki ima sicer svojo ordi-
nacijo v Žireh. Fizioterapev-
tki Lei Oblak se je pridružila 
po novem letu. "Z dodatnim 
programom se je precej iz-
boljšala dostopnost, posle-
dično so se občutno skrajša-
le čakalne dobe. Pacienti so 
morali prej na obravnavo 
čakati tudi po več mesecev," 
je pojasnila Lea Oblak. 
Od 1. marca dalje delujeta po 
nespremenjenem urniku, in 
sicer ob ponedeljkih, sredah 
in četrtkih od 6. ure do 15.30, 

ob torkih do 17.30 in ob pet-
kih do 14.30. Za potrebe iz-
vajanja razširjenega progra-
ma sta fizioterapevtki najeli 
dodaten prostor v pritličju 
zdravstvenega doma in na-
kupili dodatno opremo. V 
svoji ambulanti obravnavata 
vse vrste poškodb, od špor-
tnih do poškodb pri delu, pri 
čemer je v zadnjem obdobju 
naraslo število obravnav za-
radi nesreč v gozdu, je razlo-
žila Lea Oblak. Ne izvajata le 
programa nevrofizioterapije 
oziroma razvojne ambulan-
te. Pokritost občine s stori-
tvijo fizioterapije je po razši-
ritvi programa relativno do-
bra, še vedno pa ni optimal-
na, opozarja Lea Oblak. Gle-
de na število prebivalcev bi 
potrebovali malce manj kot 
dva programa fizioterapije. 
"Ljudje tudi pričakujejo, da 
bodo po poškodbi takoj na 
vrsti za obravnavo. A glede 
na slovenske razmere na 
tem področju smo lahko še 
zadovoljni, saj so čakalne 
dobe zdaj precej krajše," je 
še poudarila Lea Oblak. 

Izboljšali dostopnost
Z okrepitvijo programa fizioterapije za pol dodatne koncesije so se v 
gorenjevaškem zdravstvenem domu čakalne dobe občutno skrajšale.

Fizioterapevtka Lea Oblak / Foto: Denis Bozovičar

Na Tavčarjevem dvorcu je 
danes res veliko gradbišče. 
Končujejo se dela na grobni-
ci, zunanje stopnice v dvorec 
so v zaključni fazi in bodo 
dale čisto nov videz celotne-
mu objektu. Lotili smo se 
menjave kritine na kozolcu, 
kjer pa nas je pa čakalo veli-
ko presenečenje, saj bomo 
morali zaradi slabega zgor-
njega dela ostrešje nadome-
stiti z novim; smo malo v 
časovni stiski, vendar izvajal-
ci pravijo, da se bodo maksi-
malno potrudili. Restavrira-
nje vzhodne sobe in razstava 
posvečena Franji in Ivanu 
Tavčar sta tudi v zaključni 
fazi, tako da v kratkem sledi 
že postavitev, prvi petek v 
maju pa sledi odprtje same 
razstave, kar bo tudi lep do-
godek na Visokem. Čisto na 
koncu smo se odločili, da na-
zaj vzpostavimo tudi črno 
kuhinjo in tudi ta že dobiva 
prvotno obliko, prepričan pa 
sem, da bo to nova zanimiva 
pridobitev in ponudba, kavi-
ca iznad ognja, tako kot je 
bilo včasih ...
Na binkoštno nedeljo 15. 
maja pa se bomo po ogledu 
razstave in vseh letošnjih 
pridobitev na Visokem v 
slavnostni povorki podali 
»za vodo« proti Poljanam, 
presenečenje nas bo čakalo 
v Hotovlji, pred Šubičevo 
hišo bomo pa slovesno pre-
dali namenu varno in novo 
urejeno prometno ureditev 
od Vidma, mimo Kulturne-
ga centra z novo ploščadjo 
do osnovne šole v Poljanah. 
Vzeli si bomo čas, da se 
bomo tudi malo podprli in 
nato krenili proti Gorenji 
vasi skozi Žabjo vas in Mi-
hevk, pri Osnovni šoli Ivana 
Tavčarja pa nas bo čakala 
dobrodošlica, od tu pa na 
glavno prizorišče pod Sokol-

ski dom, kjer se bo ob 16. 
uri pričela slovesnost. Pri-
pravili smo bogat kulturni 
program, tako, kot je bil 
pred dobrimi devetdesetimi 
leti, ocenjujem pa, da bodo 
atrakcija programa telova-
dne vaje na orodjih starejših 
članov Sokolske zveze iz 
Ljubljane, ki obljubljajo, da 
se bodo za to prireditev še 
prav posebej potrudili. Pri-
reditev bomo pa zaključili z 
veselico, kot se to v Poljan-
ski dolini tudi spodobi, za 
dobro voljo bo pa igral do-
mač ansambel Trio Šubic.
Največji kulturno-turistični 
dogodek v Poljanski dolini 
bo organiziran na podlagi 
skupnega dela naših predni-
kov, in še kako sem jim hva-
ležen, da lahko ponovimo 
tako pestro zgodbo, ki nam 
je v velik navdih. Vsi skupaj 
pa upamo in molimo za lepo 
vreme. Prireditev bo poteka-
la ravno na god Zofke in upa-
mo, da ne bo izdatno opravi-
la svojega poslanstva ...
Prav lepo povabljeni na bin-
koštno nedeljo v Poljansko 
dolino, ob 10. uri se dobimo 
na Tavčarjevem dvorcu na 
Visokem.

Milan Čadež, župan

Županov kotiček

Povabilo v 
Poljansko dolino

Milan Čadež

Mateja Rant

Gorenja vas – Župani po-
vodja Sore, to je občin Žiri, 
Železniki, Gorenja vas - Po-
ljane, Škofja Loka in Medvo-
de, so zaskrbljeni zaradi zni-
ževanja sredstev za vzdrže-
vanje vodotokov. Pred časom 
jih je namreč koncesionar za 
izvajanje obvezne gospodar-
ske javne službe na področju 
urejanja voda na območju 
zgornje Save obvestil o teža-
vah, ki jih ima pri rednem 
izvajanju navedene javne 
službe. Letos so se sredstva 
za ta namen v primerjavi s 
prejšnjimi leti še znižala, in 
to kar za petkrat, kar pome-
ni, da vzdrževanja vodotokov 
in vodne infrastrukture 
sploh ne bodo izvajali, so v 
dopisu, ki so ga naslovili na 

ministrstvo za okolje in pro-
stor, opozorili župani zgoraj 
naštetih občin. Zadrževalni-
ki na hudourniških pritokih 
Sore pa so ta čas polni napla-
vin, zato ne služijo svojemu 
namenu, so še poudarili. Ker 
bodo v občinah še dolgo od-
pravljali posledice zadnjih 
poplav, so ministrstvo zato 
pozvali, naj zagotovi pogoje 
za učinkovito vzdrževanje 
vodotokov in vodne infra-
strukture, da bi se ob more-
bitnih novih poplavah v pri-
hodnosti izognili ogroženo-
sti človeških življenj in pre-
moženja. Izvedbo programa 
javne službe so kot nujnost 
določili tudi v akcijskem na-
črtu, ki so ga na ministrstvu 
sprejeli po katastrofalnih po-
plavah v letu 2014, so še do-
dali župani.

Še manj sredstev za 
vzdrževanje vodotokov
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Mateja Rant

Gorenja vas – Društvo pode-
želskih žena Blegoš, ki danes 
šteje okrog 370 članic, zadnjih 
osem let vodi Joži Demšar. 
Skozi glavne mejnike v zgo-
dovini društva so se na prire-
ditvi v Sokolskem domu spre-
hodili s pomočjo dramske 
skupine, ki deluje v sklopu 
društva. Na humoren način 
so prikazali začetke združeva-
nja kmečkih žena in deklet v 
aktive, s preoblikovanjem ka-
terih je leta 1998 nastalo dru-
štvo. Kulturni program so po-
magali sooblikovati še pevska 
skupina Blegaške sinice, Kla-
ra Peternelj na citrah, Otroška 
folklorna skupina Žiri, Minka 
Markelj in Marija Kavčič, ki 
sta recitirali svoje pesmi, sku-
pina Bariton-Frajton, harmo-
nikarski orkester pod vod-
stvom Uroša Unetiča Štiblja 
in pevci Turističnega društva 
Žirovski Vrh.
Organizirano druženje žensk 
na podeželju je začela spod-
bujati Zadružna zveza Slove-
nije, ki so jo ustanovili leta 
1972. A prvi aktivi kmečkih 
žena so začeli nastajati šele 
nekaj let kasneje. Priporoči-
lom Zadružne zveze Sloveni-
je so sledili tudi v Kmetijski 
zadrugi Škofja Loka. Leta 
1976 so se na pobudo direk-
torja Vinka Kržišnika in ob 
strokovni pomoči sekretarke 
Mire Primožič oblikovali ak-
tivi kmečkih žena. Delo kme-
tijsko-gospodinjske pospeše-
valke za področje celotne Go-
renjske je prevzela Milena 

Kulovec. Tedaj so bile v za-
drugo včlanjene skoraj vse 
kmetije in tako so bile vse 
kmečke žene tudi zadružni-
ce. Ob tem so na prireditvi še 
poudarili, da so se ravno na 
Škofjeloškem organizirali 
prvi aktivi žena zadružnic na 
Gorenjskem.
Podeželske žene in dekleta v 
društvu danes še vedno pove-
zuje želja po dodatnem zna-
nju, druženju, izmenjavi in-
formacij ter skrb za družino 
in okolje, v katerem živijo. Z 
veseljem se zato udeležujejo 
različnih tečajev, med kateri-
mi so po besedah Joži Dem-
šar najbolj obiskani tečaji 
peke kruha in potice. Veliko 
se posvečajo tudi ročnim de-
lom, kot so kljekljanje, plete-
nje in kvačkanje. Članice z 
veseljem prisluhnejo še pre-
davanjem na temo zdrave pre-

hrane in zdravega načina ži-
vljenja, zanje pripravljajo tudi 
izobraževanja s področja za-
konodaje in dopolnilnih de-
javnosti na kmetiji. S svojimi 
dobrotami popestrijo skoraj 
vsak javni dogodek v občini.
Prva predsednica društva je 
bila Marjeta Kokelj, ki je dru-
štvo vodila kar tri mandate. 
Sedanja predsednica Joži 
Demšar priznava, da je lahko 
nadaljevati delo, če so temelji 
dobro postavljeni in so vezni 
elementi med seboj trdno po-
vezani. V veliko pomoč pri 
njihovem delu jim je tudi 
kmetijska svetovalna služba. 
Zadnjih dvajset let z njimi 
sodeluje Vanja Bajd Frelih, ki 
je članice pohvalila zaradi nji-
hove zagnanosti in idej. 
"Skozi izobraževanja in dru-
ženja ste se veliko naučile in 
mnogo pridobile," je pouda-

rila in dodala, da je prav, da si 
ob delu vzamejo tudi čas 
zase. Uspešno delo v priho-
dnje jim je zaželel še župan 
Milan Čadež, ki je tudi njihov 
član. Poslanec Žan Mahnič 
pa si je zaželel, da bi bilo več 
zdrave kmečke pameti tudi v 
Ljubljani. »Premalo se zave-
damo, da brez podeželja tudi 
razvitega urbanega okolja ne 
bi bilo. Zato je podeželje po-
gosto kot molzni stroj.« 
Ob jubileju so članice društva 
pripravile še razstavo z naslo-
vom Skozi čas o štirih dese-
tletjih društva. Ogledati si je 
bilo mogoče likovna dela čla-
nic, jedi iz domače kmečke 
kulinarike, izdelke ročnih del 
ter fotografije in zapisnike iz 
začetkov ustanavljanja dru-
štva, pa tudi makete starih 
kmečkih orodij in stare pri-
pomočke za gospodinjstvo.

Jubilej kmečkih žena
Društvo podeželskih žena Blegoš letos praznuje štiridesetletnico delovanja. Na prireditvi v Sokolskem 
domu so obiskovalce na humoren način popeljale skozi zgodovino društva.

Ob obletnici društva so članice društva podeželskih žena Blegoš pripravile tudi razstavo 
Skozi čas. / Foto: Denis Bozovičar

Mateja Rant

Gorenja vas - Poljane – Po-
hodniška pot poteka pribli-
žno po mejah občine ter sle-
di najprivlačnejšim točkam 
in točkam z najlepšim raz-
gledom, kjer se pohodnik 
lahko ustavi, razgleda, spoči-
je in okrepča. Celotna pot, ki 
je razdeljena na več etap, je 
dolga slabih devetdeset kilo-
metrov, premagati pa je tre-
ba tudi 5200 višinskih me-
trov vzponov in spustov.
Županova projektna skupi-
na, v kateri so sodelovali An-
ton Debeljak, Valentin Boga-
taj, Stane Bizovičar, Darko 
Miklavčič, Lovro Telban, 
Franc Miklavčič, Milan Savič 
ter delno tudi Milka Burnik, 
Marjeta Šifrar in župan Mi-
lan Čadež, je projekt pripra-
vljala dobri dve leti. Zamik 
pri terenskem delu je nastal 
tudi zaradi žledoloma, ki je 

poškodoval in prekinil kar 
veliko pohodnih poti, je poja-
snil župan. Pri pohodniški 
poti okrog občine so povezali 
obstoječe planinske markira-
ne poti in različne tematske 
poti društev, del pa so jo ure-
dili na novo. Začetek poti je v 

gostilni Jager na Dolenji Do-
bravi, kjer pohodnik prevza-
me evidentni kartonček, s 
katerim na kontrolnih toč-
kah zbira žige. Pot je mogoče 
prehoditi po različnih etapah 
v krajšem ali daljšem časov-
nem obdobju. "Ocenili smo, 

da je za celoten krog potreb-
nih dobrih trideset ur hoje," 
je razložil župan. Tako kot 
pri kolesarskem krogu bodo 
tudi pohodniki za vzpodbu-
do za zdrav način življenja 
ob koncu prehojene poti pre-
jeli praktično nagrado. Letos 
bo to pohodna majica. 
Ob odprtju pohodniške poti 
so udeleženci pohoda preho-
dili prvi del poti, ki pelje iz 
Poljan na Gabrško goro. Ob 
povratku so si ogledali cerkev 
sv. Volbenka, druženje pa 
končali na Visokem, kjer se 
je takrat odvijala letošnja Sa-
lamijada.

Peš okrog občine
S pohodom na Gabrško goro, ki se ga je udeležilo več kot sto pohodnikov, 
so tretjo soboto v aprilu tudi uradno odprli pohodniško pot okrog občine.

Pohoda ob odprtju pohodniške poti okrog občine se je udeležilo sto dvajset pohodnikov.

Mateja Rant

Visoko – Potem ko so lani 
ustanovili Društvo ljubite-
ljev salam Poljanske doline, 
so že pripravili tudi prvo Sa-
lamijado na Visokem in 
uspeli že prvič v ocenjevanje 
dobiti več kot štirideset raz-
ličnih vzorcev salam. Letos 
jim jih je uspelo zbrati še 
več, kar 53. Prihodnje leto bo 
zato po besedah predsedni-
ka društva Tomaža Žežka 
prelomno. Če jim bo na-
mreč znova uspelo nabrati 
več kot štirideset vzorcev, jih 
bodo deset odstotkov lahko 
poslali v ocenjevanje na dr-
žavni ravni.
"Društvo smo lani ustanovi-
li z namenom, da bi promo-
virali gorenjsko salamo na 
celotnem slovenskem po-
dročju," je pojasnil Žežko. 
Veseli ga, da je že na prvih 
dveh ocenjevanjih na Viso-
kem večina vzorcev prihaja-
la iz gorenjske regije. "Pri-
hodnje leto bomo to s pravil-
nikom še zaostrili, tako da 
bodo morali biti vzorci nuj-

no z Gorenjske," je napove-
dal Žežko. Ob strokovni oce-
ni so tako kot lani svojo oce-
no salam podali tudi obisko-
valci, ki so prav tako lahko 
poskusili vzorce. Na koncu 
so razglasili tudi najboljše 
salame po okusu obiskoval-
cev. "Prvič se je zgodilo, da 
sta bili strokovna ocena in 
ocena obiskovalcev tako 
usklajeni. Prve tri salame po 
izboru obiskovalcev so bile 
tudi med prvimi petimi po 
mnenju strokovne komisi-
je." Strokovna komisija je 
kot najboljšo ocenila salamo 
Cirila Gantarja iz Dola pri 
Idriji, drugo mesto si je pri-
služila salama njegove žene 
Olga Gantar, tretje mesto pa 
je pripadlo salami Gašperja 
Štucina iz Žirov. Po okusu 
obiskovalcev pa sta se na pr-
vih dveh mestih zamenjala 
Olga in Ciril Gantar, tretje 
mesto pa so dodelili Ivanu 
Likarju iz Čabrač. Na leto-
šnji Salamijadi se je po oce-
ni organizatorja zbralo 
okrog petsto ljubiteljev te 
mesne dobrote.

Za promocijo 
gorenjskih salam
Društvo ljubiteljev salam Poljanske doline je 
tretjo soboto v aprilu pripravilo drugo Salamijado 
na Visokem.

Mateja Rant

Gorenja vas - Poljane – Sku-
paj se bo cena za vse storitve 
ravnanja s komunalnimi od-
padki z majem povišala za 
12 odstotkov. Kljub temu 
imajo po besedah direktori-
ce občinske uprave Elizabe-
te Rakovec v njihovi občini 
še vedno najnižje cene za 
omenjene storitve na Ško-
fjeloškem. Cene se namreč 
praktično niso spremenile 
od leta 2006, saj jim je kljub 
inflaciji z različnimi ukrepi 
uspelo obdržati na enaki 
ravni, je pojasnila.
Sedanje povečanje cen gre 
na račun tega, da so maja 
lani izvedli prehod na enkrat 
mesečni odvoz ostankov ko-
munalnih odpadkov, med-
tem ko so jih prej na nekate-
rih območjih odvažali dva-
krat mesečno. "S tem preho-
dom so se cene storitev na 
položnicah nekaterih gospo-
dinjstev znižale za četrtino, 
medtem ko je količina zbra-

nih odpadkov ostala enaka, 
posledično pa so ostali prak-
tično enaki tudi stroški za 
ravnanje s temi odpadki," je 
opozorila Elizabeta Rakovec. 
Lani so tako stroški javne 
službe presegli prihodke, 
zato so bili primorani letos 
cene oblikovati na novo. 
Drug pomemben razlog za 
povečanje cen je spremem-
ba zakonodaje, je še dodala 
Elizabeta Rakovec. "Predpis, 
ki ureja odlaganje odpadkov, 
zahteva, da se s 1. januarjem 
letos vsi odpadki pred odla-
ganjem tudi dodatno biolo-
ško obdelajo. Pred tem je 
zadostovala le cenejša me-
hanska obdelava." Zato bodo 
s 1. majem začeli ostanek 
komunalnih odpadkov, ko-
sovne odpadke in biološke 
odpadke odvažati na mehan-
sko biološko obdelavo in od-
laganje v Ljubljano. "Zaradi 
tega se stroški povečujejo za 
storitve obdelave odpadkov 
pred odlaganjem," je še do-
dala Elizabeta Rakovec. 

Višji zneski na položnicah

Z majem se bodo cene za vse storitve zbiranja, 
obdelave in odlaganja odpadkov znižale, za 
storitve obdelave pred odlaganjem pa povečale.

Žirovski Vrh – Turistično društvo Žirovski Vrh pripravlja v 
soboto, 30. aprila, spomladanski pohod skozi Zalo. Zbor za 
pohodnike je ob 9. uri na kmetiji Pr' Bukovc. Pot je dolga 
enajst kilometrov, rdeča nit pohoda pa bo tudi tokrat igrana 
zgodba Ivana Tavčarja V Zali.

Pohod skozi Zalo
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Zadnji konec tedna je minil 
v praznovanju 70-letnice 
Domela in tudi sosednjega 
Nika. Obe podjetji izhajata 
iz Kovinarske zadruge Niko, 
ki je bila ustanovljena na po-
budo Nika Žumra. Njegov 
namen je bil, da v povojnem 
času zagotovi delo krajanom 
Železnikov. A čeprav je bil 
Žumer velik vizionar, naj-
brž tedaj ni predvidel, da bo 
iz zadruge zrasla tako moč-
na industrija, ki bo zagota-
vljala kruh večini prebival-
cev Selške doline. 
Po zaslugi Domela in drugih 
uspešnih podjetij je naše go-
spodarstvo izvozno usmerje-
no, družbeno odgovorno in 
trajnostno naravnano, saj 
njihovi izdelki in storitve ne 
obremenjujejo okolja, za 
proizvodnjo porabijo vedno 
manj energije, izdelki so 
inovativni in energijsko viso-
ko učinkoviti. Gospodarstvo 
posluje stabilno, s tem zago-
tavlja stalno zaposlenost in 
tudi socialno varnost prebi-
valcev. Mladim omogoča šti-
pendiranje in skoraj zagoto-
vljeno zaposlitev predvsem 
tehničnega kadra. Podjetja 
se z donatorskimi prispevki 
vključujejo tudi v kulturno 
in športno življenje v občini. 
Ob tem ne smem pozabiti, 
da je Domel Občini Železni-
ki v zadnjih letih z denarno 
donacijo pomagal pri gra-
dnji športne dvorane in ob-
novi plavalnega bazena, le-
tos pa bo sodeloval tudi pri 
sanaciji plazu za tovarni-
škim kompleksom.
Kot župan si boljših gospo-
darskih razmer in večje pod-
pore podjetij lokalnemu 
okolju, v čemer seveda pred-
njači Domel, že težko pred-
stavljam. A sodelovanje 
mora biti vzajemno, zato se 
tudi lokalna skupnost trudi 
po svojih močeh pomagati 
podjetjem, naj bo to z niž-
jim komunalnim prispev-
kom za gradnjo proizvodnih 
in skladiščnih površin, z 
ustreznim urejanjem cestne 
in komunalne infrastruktu-
re ali pa z omogočanjem ve-

likih energetskih projektov, 
kot je bila lanska izgradnja 
daljnovoda Železniki–Bo-
hinj, ki bo zagotavljal stabil-
no in kakovostno oskrbo z 
električno energijo. Občina 
ne nazadnje zagotavlja tudi 
materialne in prostorske po-
goje vrtcem in osnovni šoli s 
podružnicami, da lahko čim 
bolj kakovostno izvajajo 
vzgojno-varstveni program 
in osnovno izobraževanje 
naših otrok, ki bodo čez leta 
novi sodelavci Domela, Nika 
in drugih podjetij, jih vodili 
in še naprej razvijali. 
Žal naša ozka dolina pred-
stavlja prostorske omejitve 
za večjo širitev podjetij, do-
datno oviro pri umeščanju 
tovarn, poslovnih con in ne 
nazadnje tudi stanovanjske 
gradnje v okolje povzroča 
tudi poplavna ogroženost. 
Rastoča podjetja so zato pri-
morana dodatne lokacije is-
kati tudi izven občinskih 
meja, najpogosteje jih najde-
jo v Škofji Loki. To je lani z 
nakupom nekdanjega LTH 
uspelo tudi Domelu, kjer za-
gotavljajo, da so proizvodne 
površine na Trati namenje-
ne le zagotavljanju nadaljnje 
rasti proizvodnje in ne seli-
tvi podjetja. Vsekakor upam, 
da bo država čim prej izvedla 
načrtovane protipoplavne 
ukrepe in da bo to morda ka-
kšno podjetje vendarle spod-
budilo k širitvi na svoji loka-
ciji v Železnikih. 

Anton Luznar, župan

Županov kotiček

Imamo močno 
gospodarstvo

Anton Luznar

Železniki – Fundacija za šport je Občini Železniki odobrila 
18 tisoč evrov sofinanciranja za izgradnjo razsvetljave na 
nogometnem igrišču v Železnikih. Investicija, ocenjena na 
petdeset tisoč evrov, naj bi bila končana že do poletja. Ob-
čina se pripravlja tudi na dokončanje športnega igrišča v 
Dolenji vasi, kjer načrtujejo še večnamenski objekt s sanita-
rijami in garderobo, otroško igrišče in parkirišče. Izvajalca 
smo že izbrali; če ne bo pritožb, bo občina z njim v začetku 
maja podpisala pogodbo. Rok za izvedbo je 30. avgust.

Pridobili denar za razsvetljavo nogometnega igrišča

Železniki – Danes, v torek, ob 18. uri bo pred športno dvorano 
Železniki osrednja občinska prireditev ob dnevu upora proti 
okupatorju in prazniku dela z naslovom Naša pesem, ki jo 
pripravlja Kulturno-umetniško društvo France Koblar Železni-
ki. Poleg članov bodo nastopili še Pihalni orkester Alples in 
mažoretke, Mešani pevski zbor Domel, pevski zbor Društva 
upokojencev za Selško dolino, Francetovi ogrličarji, Harmoni-
karski ansambel Niko in učenci osnovne šole. V primeru dež-
ja bo prireditev v Kulturnem domu Železniki.

Ob dnevu upora proti okupatorju in prazniku dela

Ana Šubic

Železniki – Občina Železni-
ki je skupaj s krajevnimi 
skupnostmi, vaškimi odbori 
in društvi v začetku aprila 
organizirala spomladansko 
akcijo čiščenja in urejanja 
okolja. Prostovoljci so v Že-
leznikih in desetih okoliških 
krajih po podatkih Loške ko-
munale skupaj zbrali 22 ku-
bičnih metrov odpadkov. Od 
tega je bilo 1080 kilogramov 
mešanih komunalnih od-
padkov, preostalo pa emba-
laža in kovine. "Količina od-
padkov se zmanjšuje. Pred 
leti, še zlasti po poplavah, je 
bilo odpadkov v naravi več, 
sedaj pa jih je zaradi ekolo-
ške ozaveščenosti občanov 
in tradicionalnih čistilnih 
akcij vse manj," ugotavlja 
župan Anton Luznar.
Tudi na območju Krajevne 
skupnosti (KS) Železniki po 

besedah predsednika Janeza 
Rakovca večjih problemov 
niso zaznali. "Odpadkov v 
grapah ni več, tudi odvrže-
nega železja, ki ga je bilo 
lani kar nekaj, je bilo letos 
neprimerno manj. Na na-
šem območju so sodelovali 

predvsem ribiči, ki so čistili 
ob Sori od Jesenovca do še-
veljske poti, lovci in taborni-
ki, organizirali so se tudi po 
nekaterih vaških odborih, 
skavti pa so čistilno akcijo 
izvedli z enotedenskim za-
mikom," je dejal. Ob tem je 

opozoril še na neodgovorno 
ravnanje občana, ki je v 
dneh po akciji v Soro odvr-
gel večjo količino odpadkov. 
"Plastenke, kruh, jogurtovi 
lončki, morda tudi kemikali-
je, saj se je voda penila. Oči-
tno je nekdo čistil garažo, je 
pa žalostno, da v časih, ko 
ima dovolj možnosti za 
ustrezno oddajo odpadkov, 
te zmeče v Soro. Povzročite-
lja nismo odkrili, sem pa 
skušal priklicati tudi inšpek-
torja, a mi kljub večkratnim 
poskusom to ni uspelo. Od 
njega bi pričakoval večjo od-
zivnost," je še dejal Rakovec.
V Dolenji vasi so se letos 
osredotočili predvsem na 
urejanje okolice novega špor-
tnega igrišča. "Na akciji po-
grešam starejše šolarje, ki bi 
lahko pomagali. Šola se je 
preveč distancirala od čistil-
ne akcije," meni predsednik 
KS Dolenja vas Jernej Bešter.

Skrbijo za okolje
Na tradicionalni čistilni akciji, ki je potekala v Železnikih in okoliških krajih, so prostovoljci letos 
pobrali dvaindvajset kubičnih metrov odpadkov.

V Dolenji vasi so se letos osredotočili na urejanje okolice 
novega igrišča. / Foto: Tina Dokl

Ana Šubic

Tomaž Demšar z Rudnega 
je drugi mandat občinski 
svetnik z liste SDS. Je oče 
štirih otrok, že 27 let ima 
mizarsko delavnico, ima 
tudi manjšo kmetijo. Za-
dnjih osem let vodi Lesno 
zadrugo za Selško dolino, 
pozimi pa kot nadzornik na 
smučišču pomaga domače-
mu športnemu društvu.

Kaj je razlog, da vztrajate v 
lokalni politiki?
"Vedno sem bil pripravljen 
delati za skupno dobro. Že 
več kot 30 let sem član gasil-
skega društva, sem ustanovni 
član Športnega društva Ru-
dno, kjer smo s prijatelji na-
redili daleč naokrog poznano 
smučišče Rudno, kot predse-
dnik vaškega vodovodnega 
odbora pa sem v zadnjih letih 
vodil obnovo vaškega vodovo-
da. Tako idej in predlogov z 
moje strani v občinskem sve-
tu nikoli ne zmanjka." 

Katere cilje zasledujete kot 
občinski svetnik?
"V občinski politiki zasto-
pam opozicijo. Zagovarjam 
enakomeren razvoj, zdrave 
projekte, zastopam manjše 
kraje in preproste ljudi, ki se 
borijo za svoj delež proraču-
na, proti nepošteni delitvi 
denarja in oblasti. Zagovar-
jam tudi upoštevanje stan-
dardov za posamezna po-
dročja, za nadstandard naj 
poskrbijo njegovi koristniki. 
Želim, da se za izvedbo po-
sameznih projektov upošte-
va strokovne in ne politične 
kriterije, kar je velikokrat 
praksa. Zavzemam se za po-
moč krajem, kjer so ljudje 
še vedno pripravljeni s svo-
jim delom in sredstvi poma-
gati pri investicijah. Borim 
se proti dodatnim finanč-
nim obremenitvam obča-
nov. Tako bi več sredstev 
namenil krajevnim skupno-
stim, da bi same izpeljale 
investicije, hkrati pa bi uve-
del večji nadzor, ker je bilo v 

preteklosti nekaj nenamen-
ske porabe denarja v KS, 
sankcij pa ni bilo. Želim, da 
bi pri projektih uporabljali 
zdravo kmečko pamet in po-
večali nadzor nad izvedbo."
 
Ste tudi član odbora za ko-
munalo. S čim se ukvarjate?
"Glede na razvejanost obči-
ne imamo vedno dovolj 
dela. V zadnjem obdobju je 
največji poudarek na gradnji 
malih komunalnih čistilnih 
naprav in kanalizaciji, po-
tem so tu vodovodi, obnova 
in asfaltiranje lokalnih cest 
in javnih poti, odpadki, pre-
novljen prostorski plan. 
Škoda, ker nam kolesarske 
poti po dolini ni uspelo 
umestiti v prostor."

Kateri je največji problem v 
občini in kako bi ga rešili? 
"V naši občini se že vse 
mandate sestavlja koalicija, 
kar se mi zdi potrebno zgolj 
za uveljavljanje projektov, ki 
po zdravi kmečki pameti ne 

bi šli skozi, nekateri v za-
dnjem obdobju pa so bili 
celo nezakoniti in nepošteni 
do drugih krajev. Tako za 
iste reči plačujemo različne 
cene, nekateri koalicijski 
svetniki so pripeti na prora-
čune KS ali Občine, celo 
nadzorni svet občine sesta-
vljata predsednik koalicijske 
stranke in predsednik dru-
štva, ki sta proračunska upo-
rabnika – temu primeren je 
potem tudi nadzor. Velik 
problem so preplačani pro-
jekti. Denarja za investicije 
je malo, zato je treba z vsa-
kim evrom ravnati pošteno 
in gospodarno za vse, kar je 
tudi moje vodilo pri delova-
nju v občinskem svetu."

Za enakomeren razvoj
Denarja za investicije je malo, zato je treba z vsakim evrom ravnati pošteno 
in gospodarno za vse, poudarja občinski svetnik Tomaž Demšar (SDS). 

Tomaž Demšar 

Železniki – V galeriji Muzeja Železniki si lahko še do 2. maja 
ogledate likovno razstavo Mohorja Kejžarja z naslovom Ka-
korkoli že. Do takšnega poimenovanja je absolventa Akade-
mije za likovno umetnost iz Sorice privedla mnogovrstnost 
razstavljenih del. "Predstavljene so grafike, risbe s svinčni-
kom oziroma ogljem, olja na platnu, narejena s čopičem ali 
lopatico ali pa obojim, videti je moč še airbrush in pirogra-
fijo, precej del pa je računalniških grafik. Tudi motivi so raz-
lični: od aktov, pokrajin, žanra do portretov in karikatur in 
ilustracij," je pojasnil. V galeriji muzeja bodo 6. maja ob 19. 
uri odprli novo razstavo Arhitektura prostora v detajlih av-
torjev Mince in Bojana Rihtaršiča. Razstavljene bodo njune 
skice in fotografije ter nekateri muzejski eksponati.

Likovna raznovrstnost Mohorja Kejžarja
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Ana Šubic

Železniki – S koncertom 
Hvalite gospoda so pevke in 
pevci Mešanega pevskega 
zbora župnije Železniki pod 
vodstvom Martine Šubic ta 
mesec zaznamovali 25-letni-
co delovanja. Občinstvu so 
najprej 'postregli' s štirimi 
renesančnimi in eno ro-
mantično skladbo v a capel-
la izvedbi, s katerimi so ga 

popeljali skozi cerkveno 
leto. Pri dveh pesmih so za-
peli tudi solisti: Minca Rih-
taršič, Janez Trojar, France 
Tušek in že omenjena Mar-
tina Šubic. Ob orgelski spre-
mljavi Tomaža Močnika so 
izvedli še dva psalma. Srebr-
ni jubilanti so medse pova-
bili tudi mlajše glasove. 
Koncert je tako obogatil še 
Mladinski pevski zbor 
Osnovne šole Železniki pod 

vodstvom Marjete Naglič. In 
ker si cerkveni zbor deli leto 
rojstva s slovensko državo, 
so večer sklenili z Zdravlji-
co, ki so jo izvedli skupaj z 
mladinskim zborom.
Začetki zbora torej segajo v 
leto 1991, ko se je skupina 
mladih, ki je sodelovala pri 
različnih dogodkih v župniji, 
odločila ustanoviti zbor, ki z 
ubranim petjem še danes 
bogati obrede v župniji. Do-

slej se je v njem zvrstilo oko-
li 150 pevk in pevcev, ta čas 
pa ga sestavlja 33 članic in 
članov. "Za vami je veliko ur, 
posvečenih vajam, in vesela 
sem vaše odgovornosti. Hva-
la za ves trud in potrpežlji-
vost. Vesela sem vseh, ki vsa 
ta leta vztrajate in pa kar ne-
kaj novih članov, ki ste v za-
dnjem času vstopili v naše 
vrste," je svoje pevke in pev-
ce na koncertu nagovorila 
Martina Šubic, ki zbor vodi 
zadnjih sedem let. Z eno od 
skladb so se na koncertu 
spomnili tudi pokojnega žu-
pnika Maksimilijana Ocep-
ka, ki je župnijo vodil v času 
ustanovitve zbora. Seveda so 
tudi kasnejši župniki zboru 
izkazovali podporo, vključno 
z aktualnim Tinetom Sko-
kom. Kot je še poudarila zbo-
rovodkinja, pa je pri zboru 
nepogrešljiv tudi že omenje-
ni organist Tomaž Močnik, s 
katerim se lepo dopolnjujeta. 
To se je pokazalo tudi na 
koncertu, ko je Močnik po-
prijel za dirigentsko paličico 
ob nastopih solistov, med ka-
terimi je bila tudi Šubičeva.

Koncert ob srebrnem jubileju
Mešani pevski zbor župnije Železniki pod vodstvom Martine Šubic je praznoval petindvajsetletnico 
delovanja. V tem času se je v zboru zvrstilo okoli sto petdeset pevk in pevcev.

Mešani pevski zbor župnije Železniki je na jubilejnem koncertu izvajal skladbe s častitljivo 
letnico in versko vsebino. / Foto: Andrej Tarfila

Ana Šubic

Selca – Fotograf Andrej Tar-
fila iz Selc se je pravkar vrnil 
iz Londona, kjer so prejšnji 
teden razglasili skupnega 
zmagovalca enega od najve-
čjih fotografskih natečajev 
na svetu Sony World Photo-
graphy, ki ga organizira Sve-
tovna fotografska organiza-
cija v sodelovanju z družbo 
Sony. Marca smo v Loškem 
glasu poročali, da je bila nje-
gova fotografija Cerkev na 
poljih Sorškega polja izbra-
na za najboljšo na nacional-
nem izboru v konkurenci 
876 fotografij, kasneje pa je 
Tarfila postal tudi svetovni 
zmagovalec v kategoriji Po-
tovanje odprtega tekmova-
nja (Travel Open). Z zmago 
v svoji kategoriji, ki mu je 
prinesla tudi najnovejšo 
Sonyjevo fotografsko opre-
mo, se je zunanji sodelavec 
Gorenjskega glasa znašel 
med desetimi, ki so se pote-
govali za naziv fotografa leta. 
To je postal fotograf z Japon-
ske. "Razočaranja ni nikakr-
šnega. Biti nacionalni zma-
govalec in svetovni zmago-
valec odprtega tekmovanja 
kategorije Potovanje je pre-

sežek v vsakem pomenu. 
Doživetje v Londonu je bilo 
sicer nepozabno, gala prire-
ditev pa podobna podelitvi 
oskarjev," je po razglasitvi 
končnega zmagovalca pove-
dal Tarfila, ki ga je ob tej pri-

ložnosti slovenski veleposla-
nik v Londonu Tadej Rupel 
povabil na kosilo. 
Fotografijo Cerkev na poljih 
Sorškega polja je Tarfila po-
snel nekega jesenskega jutra 
s Šmarjetne gore, zajema pa 

posnetek pokrajine, kjer se 
sonce dviguje nad Škofjo 
Loko in okoliškim hribov-
jem. "Fotografija za marsi-
koga iz našega okolja morda 
ni nič posebnega, žirantje pa 
so v njej verjetno videli neka-
kšno eksotiko. Posebej bi 
poudaril pripovednost – fo-
tografija prikazuje polja, cer-
kev in daljnovod in tako na 
neki način združuje naravo, 
duhovnost in napredek civi-
lizacije. Tu sta še kompozici-
ja, kjer se daljnovod diago-
nalno čez fotografijo 'izgu-
blja' v naravo, in barvni kon-
trast modre jutranje svetlobe 
in rumene, saj je sonce prav 
tedaj pod nizkim kotom po-
svetilo na pokrajino," je opi-
sal nagrajeno fotografijo.
Na natečaju Sony World 
Photography je letos sode-
lovalo kar 230 tisoč prija-
vljenih fotografij iz 186 dr-
žav, Tarfila, sicer fotograf-
ski samouk, se je nanj prija-
vil brez vsakršnih pričako-
vanj, nazadnje pa se je pote-
goval celo za najvišjo nagra-
do. V preteklosti je sicer 
prejel že več nagrad. Preden 
se je podal na fotografsko 
pot, je delal kot razvojni 
konstruktor.

S fotografijo cerkve 
med desetimi finalisti
Fotografa Andreja Tarfilo je fotografija Cerkev na poljih Sorškega polja pripeljala na finalni izbor 
mednarodnega natečaja v Londonu.

Fotograf iz Selc Andrej Tarfila je nagrado prevzel v 
Londonu. / Foto: Igor Rosina

Ana Šubic

Zali Log – V Suši pri Zalem 
Logu so sredi aprila razglasi-
li rezultate lanske akcije Raz-
gibajmo Zali Log, ki jo z že-
ljo spodbuditi domačine k 
rekreaciji tamkajšnje špor-
tno društvo prireja že štiri-
najst let. Sodelujoči so tudi 
tokrat 'osvajali' tri ciljne toč-
ke – cerkev v Suši, Žagarjev 
hlev v Grobljah na 1068 me-
trih nadmorske višine in Pla-
ninski dom na Petrovem 
Brdu, ki predstavlja izziv 
predvsem kolesarjem. V vpi-
snih knjigah na vseh treh 
lokacijah se je v tem času na-
bralo več kot deset tisoč vpi-
sov, najbolj obiskana pa je 
Suša, ki je aktualna vse leto, 
je pojasnil predsednik druš-
tva Janez Habjan. Udeležen-

ci akcije z obiskom lokacij 
zbirajo točke, najvztrajnej-
šim pa organizatorji podelijo 
priznanja. Tokrat je bilo pre-
jemnikov več kot 50, najbolj-
ši trije z največ točkami pa 
dobijo posebna priznanja, 
imenovana zlata vehca. Lani 
je največ točk zbrala Marja 
Gaser, sledila sta ji Janko 
Rant in Marta Lavtar.
Na Zalem Logu se ta čas po-
spešeno pripravljajo na jubi-
lejni, že deseti festival Zele-
fest, ki ga prireja kulturno 
in turistično društvo. Leto-
šnji festival, ki bo potekal 21. 
in 22. maja, se bo začel s 
prevzemom gasilskega vozi-
la. Sledila bo zabava s skupi-
no Gadi, drugi dan festivala 
pa bo v znamenju pohoda 
okoli Zalega Loga in koncer-
ta Klape Solaris iz Šibenika.

Že deseti Zelefest
Na Zalem Logu so razglasili rezultate lanske 
akcije Razgibajmo Zali Log, zdaj pa se pospešeno 
pripravljajo na jubilejni festival Zelefest. 

Ana Šubic

Železniki – Pločnik v novem 
delu naselja na Studenem 
skupaj z meteornim kana-
lom, razsvetljavo in uvozi 
bo gradilo podjetje Euro-
grad, ki so ga na javnem 
razpisu izbrali kot najugo-
dnejšega ponudnika. Z deli 
naj bi začel v prvi polovici 
maja, investicijo pa naj bi 
končal v dveh mesecih. "Za 
asfaltiranje občinskih cest 
je bila izbrana Gorenjska 
gradbena družba, dela se 
bodo prav tako začela v prvi 
polovici maja, v prvi fazi na 
odsekih Rotke–Zgornje Da-
nje, v Golici, Martinj Vrhu, 
Topoljah in na Rudnem. 
Razpis za obnovo in asfalti-
ranje ceste Zgaga–Štulc–Ju-
rež v Davči pa smo razvelja-
vili zaradi pritožbe neizbra-
nega ponudnika. V razpisni 
dokumentaciji je prišlo do 
neskladja med tehničnim 
opisom in popisom del, 
zato bomo to popravili in 

razpis ponovili," je pojasnil 
župan Anton Luznar.
Izbira izvajalca za ureditev 
komunalne infrastrukture 
na več odsekih v Železnikih 
in izgradnja male komunal-
ne čistilne naprave za 30 po-
pulacijskih enot pri šoli v 
Dražgošah je v zaključni fazi. 
Občina je že izdala obvestilo 
o izboru najugodnejšega po-
nudnika. Če ne bo zapletov v 
pritožbenem postopku, bodo 
pogodbo z njim podpisali v 
prvi polovici maja, izvedba 
pa je predvidena do 30. okto-
bra. Na Jesenovcu načrtujejo 
kanalizacijo s črpališčem in 
obnovo vodovoda, na Racov-
niku proti elektrarni kanali-
zacijo s črpališčem, na Oto-
kih (Pod Grivo) fekalno in 
meteorno kanalizacijo, na 
Češnjici fekalno kanalizacijo 
in obnovo vodovoda, Na kre-
su pa sanacijo fekalne kanali-
zacije in izgradnjo meteorne 
kanalizacije. Priključitev na 
kanalizacijo bodo omogočili 
73 objektom.

Kmalu gradnja pločnika 
na Studenem

Dobitniki zlatih vehc: zmagovalka Marja Gaser, 
drugovrščeni Janko Rant in tretjeuvrščena Marta Lavtar
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V zadnjem času se v Žireh 
veliko govori o redarstvu, ki 
je začelo z delom v začetku 
leta. Najbolj glasni so tisti, 
ki so že morali plačati kazen 
za prehitro vožnjo. Zato bi 
znova rad poudaril, da tega 
nismo uvedli, ker bi želeli 
služiti na račun naših obča-
nov, ampak je to zakonska 
zaveza, ki bi jo morali izpol-
niti že septembra lani. Po 
drugi strani pa od občanov 
dobivam tudi nemalo obve-
stil o problemu prehitre vo-
žnje. Samo za Račevo sem v 
zadnjih dveh letih in pol 
prejel gotovo petnajst sporo-
čil samo od ene osebe. In 
zagotovo bi veliko težje pre-
nesel, če bi mi pripisali kriv-
do za to, da je avto zbil otro-
ka ali starejšega, ker ne bi 
poskrbeli za redarsko služ-
bo, ki naj bi prispevala tudi 
k umiritvi  prometa. 
Prvi učinki prisotnosti re-
darjev so že opazni, kljub 
temu pa je prehitra vožnja 
ponekod še vedno problem, 
kot recimo v Račevi, Novi 
vasi in Osojnici ter nekate-
rih ulicah v središču mesta. 
Zato se je treba zavedati, da 
smo v veliki večini primerov 
sami krivi, če dobimo kazen 
za prehitro vožnjo, a se tega 
prepogosto zavemo šele ta-
krat, ko nas udari po žepu. 
Verjetno bom tudi sam kdaj 
dobil kazen, in takrat ne 
bom iskal bližnjic, da bi se 
izognil plačilu. Tega se 
bomo morali še naučiti, če 
se želimo zgledovati po dr-
žavah na Zahodu, prav tako 
kot se bomo morali še nau-
čiti spoštovanja pravil na po-
dročju mirujočega prometa. 
Spomladi bomo označili 
modre cone, že zdaj pa si je 
mogoče prislužiti kazen v 
primeru nepravilnega parki-
ranja na cesti ali pločniku. 
Red mora biti za vse enak. 
Ob tem bi rad poudaril, da 
inšpektorji nimajo nobenih 

navodil, da bi morebiti koga 
drugače obravnavali. Kljub 
temu pa vsaj ob kakšnih ve-
čjih dogodkih računam na 
razumevanje redarjev, da 
bodo pri nepravilnem parki-
ranju malce pogledali skozi 
prste, saj je v takih primerih 
težko zagotoviti parkirna 
mesta za vse obiskovalce. 
Ob tem bi opozoril še na 
problematiko visokih živih 
mej ob cestah, posledica če-
sar je nepreglednost. In-
špektorji bodo lastnike ze-
mljišč verjetno najprej opo-
zorili oziroma zahtevali, da 
to uredijo, sicer bodo sledile 
kazni. Več reda pa si želimo 
tudi na področju zbiranja 
odpadkov. Velika večina ob-
čanov sicer odlično ločuje 
odpadke in uporablja zbirni 
center v Osojnici, nekateri 
pa še vedno ne vedo, da je 
do Pustotnika enako daleč 
k o t  d o  O s o j n i c e .  
Veseli pa smo pozitivnih no-
vic iz Alpine, na razpisu 
smo že izbrali tudi dva 
zdravnika družinske medi-
cine. Občina bo razen tega v 
zdravstveni dom vložila ne-
kaj deset tisoč evrov, da 
bodo prostori ustrezni tudi 
za dejavnost pediatrije, saj 
naj bi pediatra dobili še le-
tos.

Janez Žakelj, župan

Županov kotiček

Red za vse enak

Janez Žakelj

Mateja Rant

Žiri – Prihodkovna stran 
proračuna se je z rebalan-
som povečala na račun do-
datnih sredstev države za 
sanacijo ceste v Javornikovi 
grapi ter dodatno načrtova-
nih prihodkov od prodaje 
občinskega premoženja v 
skladu z dopolnjenim načr-
tom ravnanja s stvarnim 
premoženjem in višjih pri-
hodkov iz dejavnosti ravna-
nja z odpadki. Zmanjšali pa 
so se pričakovani prihodki 
iz naslova dohodnine, in si-
cer za pet tisoč evrov.
Prav sanacijo ceste v Javorni-
kovo grapo je skupaj z inve-
sticijo v energetsko sanacijo 
vrtca župan Janez Žakelj na-
vedel kot glavna razloga za 
pripravo rebalansa. »Za Ja-
vornikovo grapo nam je dr-

žava obljubila več sredstev, 
kot smo sprva računali, za 
prenovo strehe in energet-
sko sanacijo vrtca pa na sofi-

nanciranje iz naslova ener-
getske sanacije javnih stavb 
ne moremo računati, zato se 
bomo tega lotili z lastnimi 

sredstvi.« V celoti bodo tako 
izvedli rekonstrukcijo strehe 
in energetsko sanacijo vrtca, 
saj z naložbo ne morejo več 
odlašati. Dela morajo na-
mreč izvesti v času poletnih 
počitnic, ko bodo vrtčevske 
oddelke lahko preselili v pro-
store osnovne šole. Za pro-
jekte, ki jih bodo izvajali le-
tos, so tako namenili doda-
tna proračunska sredstva. 
Prednostno bodo začeli z re-
konstrukcijo gozdne ceste v 
Javornikovi grapi, za kar 
imajo letos zagotovljenih 
okrog dvesto tisoč evrov iz 
rezerv državnega proračuna. 
Dodatna sredstva so zagoto-
vili še za ureditev pediatrič-
ne ambulante v zdravstve-
nem domu. Namesto prvo-
tnih 13 tisoč evrov so z reba-
lansom za to namenili 40 
tisoč evrov.

Dodaten denar za naložbe
Občinski svetniki so na zadnji seji sprejeli tudi rebalans letošnjega proračuna. Skupni načrtovani 
prihodki po novem znašajo 4,6 milijona evrov in so za 78 tisoč evrov višji glede na sprejeti proračun.

Država je zagotovila dodaten denar za obnovo gozdne 
ceste v Javornikovi grapi. / Foto: Denis Bozovičar

Mateja Rant

Žiri – Tradicionalni klekljar-
ski dnevi predstavljajo kro-
no vsakoletnih dejavnosti 
žirovskih klekljarjev, ki so 
združeni v Klekljarskem 
društvu Cvetke. "V zadnjih 
aprilskih in prvih majskih 
dneh tanke bele niti združi-
jo klekljarice, klekljarje in 
vse, ki imajo čipke radi. Te-
daj vse poti vodijo v Žiri," so 
zapisali ob letošnjih kle-
kljarskih dnevih. Razstave 
klekljanih izdelkov bodo 
tudi letos popestrili s tekmo-
vanji v klekljanju za otroke 
in odrasle ter ponudbo na 
stojnicah. Razstave si bo 
mogoče ogledati vsak dan 
od 27. aprila do 2. maja od 
9. do 19. ure.
Glavni namen klekljarskih 
dnevov je po besedah pod-
predsednice društva Cvetke 
Mojce Albreht pokazati, kaj 
delajo njihove članice vso 
zimo oziroma že od septem-
bra dalje. Letos je poudarek 
na uporabni čiški, ki so jo 
združile s tradicionalno žiro-

vsko čipko in tako so nastali 
čudoviti izdelki, od oblek, 
klobukov in čevljev do zaves 
in kopalniške opreme. Leto-
šnji natečaj pa so razpisali na 
temo Prepusti se domišljiji. 
"Klekljarji iz vse Slovenije so 
ustvarjali po vzorcu priznane 
risarke vzorcev Vide Kejžar. 
Na natečaj je prispelo skoraj 

štirideset izdelkov in vsak je 
popolnoma različen in torej 
unikaten. Uporabili so tako 
različne barve kot tehnike 
klekljanja," je pojasnila Moj-
ca Albreht. 
Klekljarske dneve v Žireh 
bodo slovesno odprli nocoj, 
ko bodo razglasili tudi rezul-
tate natečaja. Jutri ob 13. uri 
se bo odvijalo zabavno tek-
movanje za otroke, v soboto 
pa bodo v sodelovanju s turi-
stičnim društvom pripravili 
cvetlični sejem, ki ga bodo 
dopolnili s stojnicami, na 
katerih bodo ponujali doma-
če izdelke. V nedeljo ob 11. 
uri bo mogoče občudovati 
sprevod starodobnikov skozi 
Žiri, ob 15. uri pa bodo za 

češnjo na smetani poskrbeli 
z vsakoletnim tekmovanjem 
v klekljanju. Ves čas kle-
kljarskih dni si bo mogoče 
ogledati tudi številne razsta-
ve klekljanih izdelkov. Osre-
dnja razstava je v galeriji 
DPD Svoboda, kjer so raz-
stavili dela pod naslovom S 
čipko skozi življenje in dela 
z natečaja. V galeriji Cvetke 
sta na ogled stalni razstavi 
Evropa v čipki in Drevesa, v 
kapeli Male Cvetke pa si je 
mogoče ogledati razstavo av-
torskih jaslic in drugih kle-
kljanih izdelkov njihove čla-
nice Marije Kastelec. V avli 
kinodvorane razstavljajo 
Manca Ahlin in učenke čip-
karske šole.

Jubilejni klekljarski 
dnevi v Žireh
Z nocojšnjim slovesnim odprtjem in razglasitvijo rezultatov natečaja se bodo začeli letošnji deseti 
Slovenski klekljarski dnevi v Žireh. Letos je poudarek na uporabni čipki.

Nova predsednica društva Cvetke Tanja Mlinar (desno) in podpredsednica Mojca Albreht  

Članice društva Cvetke so pred klekljarskimi 
dnevi želele ugotoviti, koliko je sploh Žirovcev, 
ki znajo klekljati. Zato so gospodinjstvom 
razdelile vzorce bukovega lista in prosile, naj 
vsak, ki zna kljekljati, enega izdela. "Odziv je bil 
fenomenalen, nazaj smo dobile več kot tristo 
čipk," je kot zanimivost navedla Mojca Albreht.
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Žiri – Svoj delček k čipki, ki nastaja na velikanskem punklju 
v škofjeloški trgovini Čipke Mojca, ki so ga po škofjeloškem 
grbu poimenovali Zamorc, so prispevali tudi učenci žiro-
vske čipkarske šole. Ob punklju, na katerem lahko klekljajo 
kar trije klekljarji naenkrat, se je zbralo 15 učencev od šeste-
ga do osmega razreda pod vodstvom učiteljice Branke Gro-
šelj. "Prej sem že sama poskusila in me je tako navdušilo, 
da sem potem pripeljala še otroke," je priznala. Skupaj so 
tako naklekljali nekaj rogljičkov na vzorcu, ki ga je posebej 
za ta punkelj narisala Vida Kejžar. Dokončano čipko bodo v 
sklopu svetovnega čipkarskega kongresa OIDFA predstavili 
na razstavi v Sokolskem domu v Škofji Loki, ki bo na ogled 
od 10. junija do 2. julija.

Klekljali na Zamorcu
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Mateja Rant

Žiri – Cilj projekta I Feel 
Wood – For Good oziroma 
Čutim les – za vedno je raz-
vijanje podjetniške miselno-
sti pri učencih, kot osnovo 
za delo pa so si izbrali les. 
Razen tega se učenci skozi 
projekt učijo tujega jezika, 
usvajajo komunikacijske ve-
ščine, spoznavajo svoje vr-
stnike v drugih državah ter 
krepijo socialno ozavešče-
nost in sodelovanje, je poja-
snila koordinatorka projekta 
v žirovski šoli Maja Brezo-
var. Potem ko so žirovski 
učenci lani že sodelovali pri 
izmenjavi z italijansko šolo, 
so bili tokrat v vlogi gostite-
lja. Na obisku v Žireh je bilo 
poleg 23 učencev tudi 13 uči-
teljev iz vseh štirih partner-
skih šol, saj v okviru projek-
ta poteka tudi izobraževanje 
učiteljev. Tokrat so si izme-
njali izkušnje pri poučeva-
nju v državah, iz katerih pri-
hajajo. Učitelje je pretekli 
ponedeljek sprejel tudi žu-
pan Janez Žakelj.
Za tuje učence in učitelje so 
sicer v žirovski šoli pripravili 
pester program, v okviru ka-
terega so jim predstavili svo-
jo šolo in svoj kraj, popeljali 
pa so jih tudi na ogled pre-
stolnice, Postojnske jame ter 
Blejskega gradu in otoka, na 
katerega so se peljali z lese-
no pletno. Ves program so 
namreč zastavili tako, da so 
vedno našli tudi povezavo z 

lesom. Obiskali so Srednjo 
šolo za lesarstvo v Škofji 
Loki, kjer so jim dijaki pred-
stavili svoje inovativne lese-
ne izdelke, od lesene ročne 
ure do salamoreznice. Spre-
jeli so jih tudi na Osnovni 
šoli Jela Janežiča, kjer pri 
delu med drugim uporablja-
jo lesene didaktične pripo-
močke, nato so obiskali še 
Rokodelski center DUO Ško-
fja Loka. Predstavili so jim 
nekaj najpogostejših tradici-
onalnih obrti, ki so še danes 
žive na Loškem, in posebej 

omenili predvsem tiste, ki so 
povezane z lesom. V Bota-
ničnem vrtu v Ljubljani so 
spoznavali zanimive dreve-
sne vrste, ki rastejo pri nas. 
V šoli so se prepustili ustvar-
janju iz odpadnega lesa, lese-
ne izdelke pa so morali pri-
praviti tudi za sobotni dobro-
delni sejem ob zaključku 
gostovanja. "Pri izdelkih 
smo jim pustili povsem pro-
ste roke, važno je bilo, da so 
iz lesa," je poudarila Maja 
Brezovar. Denar, ki so ga za 
te izdelke zbrali s prostovolj-

nimi prispevki, bodo name-
nili za šolski sklad.
V sklopu obiska so tujim go-
stom predstavili tudi žiro-
vsko tradicijo klekljanja, 
tako učenci kot učitelji pa so 
se lahko tudi sami preizku-
sili v spletanju "kitke". 
Šestošolka Mia Gantar jih je 
pohvalila, da so kar spretni, 
glede na to, da so se prvič 
srečali s punkljem in kleklji. 
Ob tem je Julia Hausner s 
Poljske priznala, da doslej 
sploh ni vedela, kako se iz-
deluje čipka. 

Povezuje jih les
V Osnovni šoli Žiri so pretekli teden gostili učitelje in učence štirih osnovnih šol iz Nemčije, Italije, 
Bolgarije in Poljske, s katerimi sodelujejo v projektu Erasmusa+ z imenom I feel wood – for good.

Učenci, ki so jih v žirovski šoli gostili v okviru projekta Erasmus+, so spoznali tudi osnove 
klekljanja. / Foto: Primož Pičulin

Mateja Rant

Žiri – "Naš namen je ohra-
njati avtohtone vrste semen 
in sadik ter skrbeti za njiho-
vo izmenjavo," je pojasnila 
ena izmed koordinatork do-
godka Neva Šink. Tako ohra-
njajo stare slovenske kultur-
ne rastline in verjame, da se 
jih bomo s tem ponovno na-
vadili tudi uporabljati. 
S temi rastlinami se trudijo 
seznanjati tudi otroke v vrt-
cu. Na vrtčevskem igrišču so 
namreč uredili lasten vrti-
ček, na katerem gojijo različ-
na zelišča in druge rastline. 
"Otroci imajo vse leto mo-
žnost spoznavati delo na 
vrtu, v spomladanskem času 
pa se še posebej posvetimo 
semenom in sadikam," je 
razložila Neva Šink. Tako so 
imeli otroci tudi za dogodek, 
ki ga vsako leto pripravijo na 
Kržišnikovem vrtu, nalogo 
pripraviti vsak po tri vrečke 
semen za izmenjavo. Sode-

lovalo je okrog 45 otrok iz 
dveh starejših skupin, ki so 
starše in stare starše ter dru-
ge obiskovalce razveselili 
tudi s svojim nastopom. Po 
besedah Neve Šink so se se-
mena za izmenjavo navadili 
prinesti tudi drugi Žirovci, 

tako da so bile stojnice polne 
semen in sadik, na Kržišni-
kovem vrtu pa se je trlo spre-
hajalcev. "Nekateri pridejo z 
jasnim ciljem in iščejo prav 
določena semena in sadike, 
večina pa jih izbere med ti-
stim, kar je v ponudbi." 

Tako je bilo tudi letos najti 
različne vrste fižola, solat in 
buč pa tudi semena pastina-
ka, korenja in peteršilja. Ve-
liko povpraševanja je bilo še 
po črni redkvi in različnih 
zeliščih, je naštela Neva 
Šink.

Ohranjajo avtohtone rastline
Vzgojiteljice vrtca pri Osnovni šoli Žiri, Zavod galerija in vrt Kržišnik ter Turistično društvo Žiri so 
sredi aprila uspešno izpeljali že četrto izmenjavo semen in sadik.

Na Kržišnikovem vrtu so četrto leto zapored pripravili izmenjavo semen in sadik.
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Mateja Rant

Žiri – Čistilne akcije, ki je 
potekala prvo soboto v apri-
lu, se je udeležilo 85 prosto-
voljcev, ki so se lotili čišče-
nja predvsem brežin Sore in 
širše okolice vodotoka. "Ri-
biči smo v glavnem sami po-
skrbeli za odvoz zbranih 
smeti, ki jih je bilo za 12 pol-
nih avtomobilskih prikolic. 
Odvoz preostalih odpadkov 
v zbirni center pa je organi-
zirala občina," je pojasnil 
predsednik Ribiške družine 
Žiri Miro Mahnič.
Največjo pozornost so po 
Mahničevih besedah nameni-
li Jarčji dolini, kjer je imela 

Alpina v preteklosti odlagali-
šče odpadkov. "Hudourniški 
potok zdaj to spira in nosi pro-
ti Sori. Sčasoma bo to postalo 
še večji problem," opozarja 
Mahnič. Z obžalovanjem tudi 
ugotavlja, da se v naravi znova 
pojavljajo črna odlagališča, ki 
so jih odkrili na dveh lokaci-
jah ob Sori. "Pred časom so 
prepovedali odlaganje odpad-
kov v Pustotniku in gradbeni 
odpadki se zdaj spet znajdejo 
v naravi." Zato so tovrstne či-
stilne akcije še vedno zelo do-
brodošle, čeprav Mahnič upa, 
da se bodo razmere na tem 
področju popravile do te 
mere, da v prihodnje ne bodo 
več potrebne.

Odkrili tudi črna 
odlagališča
Ribiška družina Žiri je tudi letos pripravila 
tradicionalno akcijo Očistimo Žiri.

Pri čistilni akciji so se osredotočili predvsem na čiščenje 
brežin vodotokov skozi Žiri. / Foto: Denis Bozovičar

Igor Kavčič

Žiri – V DPD Svoboda so 
sredi meseca premierno 
uprizorili komedijo Johanna 
N. Nestroya Lumpacij Vaga-
bundus. Komedijo je režiral 
Matija Milčinski po priredbi 
očeta Franeta Milčinskega 
Ježka izpred 55 let, ko jo je ta 
ponašil in predelal za radij-
sko igro. Trije potepuhi, mi-
zar Lim (Rok Klemenčič), 
krojač Nitka (Branko Peče-
lin) in čevljar Dreta (Boris 
Pečelin) so 'na svobodi', a so 
prepričani, da bi z denarjem 
zaživeli povsem drugače. 
Duhovi Fortuna, Amorosa 
in Lumpacij Vagabundus se 
odločijo, da jih preizkusijo. 
Prva potepuhom nameni 
srečko in glavni dobitek na 

loteriji in prepričana, da 
bodo možje denar dobro 
uporabili, tekmuje z Lum-
pacijem, ki bo srečne posku-
šal voditi tako, da bodo vse 
zapravili in ostali 'na svobo-
di'. Komedija prikazuje do-
bre in slabe strani človeških 
značajev, lahkotno besedilo 
in duhoviti dialogi pa doda-
ten zagon dobijo z odličnimi 
potepuhi, katerim vseskozi 
odlično podporo dajejo soi-
gralci Matic Dolenc, Milena 
Padovac, Tanja Peternel in 
Ajda Homec, ki igrajo po tri, 
štiri vloge, odvisno od prizo-
ra. Glasbo je po skupini The 
Beatles in Ježku priredil 
Jaka Strajnar, sceno in ko-
stume pripravila Tina Do-
brajc, koreografijo pa Mate-
ja Jerebic. 

Svoboda je, ki šteje 

Igralska ekipa žirovske Svobode nas tokrat spravlja v smeh 
z Lumpacijem Vagabundusom. / Foto: arhiv DPD Svoboda
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Od aprila do 
julija v Sokolskem domu po-
teka že osmi mednarodni ci-
kel koncertov. Dva sta že 
mimo, in sicer koncert Pihal-
nega orkestra Blowsoc Big 
Banda Moonlighters iz Not-
thinghama in nastop zmago-
valcev mednarodnega tek-
movalnega festivala ruskih 
romanc Blagoslovi me, moj 
talisman (na sliki). 24. maja 
ob 19.30 bo koncert indijske 
klasične glasbe (Sandip Ba-
narjee, Nicolas Delaigue, Ri-
shab Prasanna), 6. julija ob 
19.30 pa na Cankarjevem 
trgu (v primeru dežja prav 
tako v Sokolskem domu) na-

stop Brigtnonskega mladin-
skega orkestra in Mladinske-
ga Big Banda iz Brigtona in 
Hova. 
V okviru mednarodnega ci-
kla koncertov od maja in ju-
nija potekajo tudi komorni 
koncerti Orgle &. Vsi koncer-
ti bodo v kapeli v Papirnici 
pri Škofji Loki ob 20. uri. 7. 
maja nastopijo Tomaž Sev-
šek Šramel (Slovenija), orgle, 
Mateja Bajt (Slovenija), klju-
nasta flavta in Katharina Lu-
gmayr (Avstrija), kljunasta 
flavta, 21. maja Simone Veb-
ber (Italija), orgle, Gianpaolo 
Fagotto (Italija), tenor in 4. 
junija Klaus Kuchling, orgle 
in Hannes Kawrza (oba Av-
strija), altovski saksofon.

Mednarodni cikel 
koncertov
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Igor Kavčič

Škofja Loka – V hodniku So-
kolskega doma smo si v 
aprilu ogledali fotografije 
Matije Ovseneka. Mladenič 
se s fotografijo ukvarja že od 
malega, že v osnovni šoli se 
je priključil fotografskemu 
krožku, kjer je bil po bese-
dah njegovega prvega men-
torja Petra Pokorna eden 
njegovih najboljših učencev. 
Svoje znanje, interes in ino-
vativnost je dokazoval s šte-
vilnimi priznanji in nagra-
dami, ki jih je za fotografije 

prejemal tako doma kot v 
tujini.
Tokrat se je predstavil s foto-
grafijami, ki jih je posnel pod 
vodno gladino. „Na testiranju 
sem imel fotoaparat, s kate-
rim je mogoče fotografirati 
pod vodo. Po nekaj prvih po-
skusih v Sori v Puštalu sem 
ugotovil, da bi se dalo naredi-
ti zanimive posnetke. S se-
stro, ki je bila tokrat model, 
sva odšla v bazen v Železnike 
in naredila serijo fotografij,“ 
je povedal Matija Ovsenek. 
Na fotografijah se avtor poi-
grava s svetlobo, barvnimi 

kontrasti od značilne 'bazen-
ske zelene' do temin, v katere 
zahajajo robovi fotografij. V 
središče umešča figuro, prav-
zaprav noge, roke, del telesa 
... in s tem motiv naredi za 
skrivnostnega.
Po študiju Digitalnih medi-
jev na Šoli uporabnih ume-
tnosti Famul Stuart v Lju-
bljani se je kasneje vpisal še 
na Visokošolsko središče v 
Sežani, kjer je zaključil 
smer oglaševalska fotografi-
ja. Trenutno kot realizator/
producent deluje na raznih 
področjih video produkcije.

"Under" je pod vodo
Fotograf mlajše generacije se je v Sokolskem domu predstavil s ciklom 
fotografij z naslovom Under.

Matija Ovsenek, Under

Samo Lesjak

Na koncertu s samostojnim 
izborom programa sodeluje-
jo pevski zbori različnih ge-
neracij – od zborčka pred-
šolskih otrok do pevskih 
zborov starejših generacij. 
Ob zaključku koncerta zado-
ni še skupna pesem, pri ka-
teri na istem odru skupaj 
zapojejo prav vsi sodelujoči.
Vabilu so se ponovno z vese-
ljem odzvali otroci škofjelo-
škega vrtca Najdihojca – dve 
pesmi so zapeli otroci iz 
enote Pedenjped, prav tako 
pa so na prireditvi sodelovali 
še člani mlajšega in starejše-
ga otroškega pevskega zbora 
Osnovne šole Ivana Grohar-
ja, člani mladinskega pev-
skega zbora Osnovne šole 
Ivana Groharja in člani me-
šanega pevskega zbora Vre-
lec iz Škofje Loke, ki deluje 
pod okriljem Društva upo-
kojencev Škofja Loka. Svoj 
delček pa so s svojim nasto-
pom dodali še organizatorji 
dogodka – člani Mešanega 
pevskega zbora Lubnik pod 
vodstvom zborovodje Urba-
na Tozona.

Glasbeni program je bil ra-
znolik in pester: na začetku 
so srca obiskovalcem ogreli 
otroci, nadaljevale pa so 
osnovnošolske zborovske za-
sedbe pod vodstvom Andreje 
Eržen, Tatjane Jeram in Go-
razda Pintarja, kot solisti pa 
so sodelovali Vita Renko (kla-
vir), Larisa Demšar (violonče-
lo), Filip Pintar (cajon) in Go-
razd Pintar (klavir). Mešani 

pevski zbor Vrelec pod vod-
stvom zborovodkinje Nade 
Kranjčan se je predstavil s 
pesmima Dve beli brezi in 
Roža na poljani, navdušil pa 
je tudi Pevski zbor Lubnik. 
Ob zaključku koncerta je za-
donela skupna pesem Orke-
ster, pri kateri so na odru 
skupaj zapeli prav vsi sodelu-
joči. Pri petju so predvsem 
uživali otroci, saj je bila zanje 

to edinstvena priložnost za-
peti v zboru skupaj z odrasli-
mi. "Gre za družabni dogo-
dek, preko katerega se zainte-
resiranim pevcem oziroma 
širši javnosti predstavijo mo-
žnosti nadaljnjega vključeva-
nja v različne pevske zbore 
znotraj lokalne skupnosti," je 
uspešno prireditev povzela 
predsednica KD Pevskega 
zbora Lubnik Stanka Žontar.

Generacije družno zapele
Koncertni večer Generacije pojejo v organizaciji Kulturnega društva pevski zbor Lubnik potekal šestič.

Pevski zbor Lubnik na koncertni večer vedno povabi tudi najmlajše. / Foto: Primož Pičulin
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SVETOVANJE, IZDELOVANJE, MONTAŽA IN SERVIS

SENČILA ASTERIKS d.o.o. 
Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 

Slovenija
T: 04 59 55 170
G: 041 733 709

E: info@asteriks.net

Obiščite nas v našem  
razstavnem salonu.

 tende - markize
 žaluzije - zunanje in notranje

 rolete  panelne zavese
 komarniki  screen roloji  roloji
 rolo garažna vrata  plise zavese

www.asteriks.net

SVET SENČIL
 tende - markize

 žaluzije (zunanje in notranje)
 rolete   panelne zavese

 komarniki   screen roloji  roloji
 rolo garažna vrata   plise zavese

Svetovanje, izdelovanje,  
montaža in ServiS

Peter Rozman s.p.
Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, Slovenija

T: +386 (0)4 59 55 170
T/F: + 386 (0) 4 59 55 177

G: +386 (0)41 733 709
E: info@asteriks.net

obiščite nas v našem razstavnem salonu.

®

www.asteriks.net

Že 17 let z vami!

Nedelja, 1. maj, ob 10.30 

42. prvomajsko 
srečanje na Joštu

Klemen
Bučan

Vabljeni na

SGS_1maj_GG_JURIJ.indd   1 14. 04. 2016   14:38:45
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ZVEZA SVOBODNIH SINDIKATOV SLOVENIJE
Območna organizacija Gorenjske vabi na

34. prvomajsko srečanje  
na Križni gori
1. maja 2016 ob 11. uri
Slavnostni govorec bo Lojze Raško, predsednik sindikata 
SINLES in sekretar Zveze Svobodnih Sindikatov Slovenije.
Prisotne bo nagovoril tudi sekretar Območne organizacije  
Zveze Svobodnih Sindikatov Slovenije Gorenjska  
Matej Jemec. 

V kulturnem programu bodo sodelovali  
PIHALNI ORKESTER ŠKOFJA LOKA in članice  
Mažoretnega društva Železniki.

Za dobro razpoloženje bo do 18. ure skrbel  
ANSAMBEL STRMINA, za gostinsko  ponudbo pa  
LOVSKA DRUŽINA KRIŽNA GORA.

Vabljeni na Križno goro!  
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Škofja Loka – Razvojna agencija Sora vabi na delavnice 
Start-up mala šola podjetništva z družbenim učinkom, ki 
bodo od 5. do 31. maja potekale v prostorih društva Sožitje 
na Kapucinskem trgu 8. Brezplačne delavnice so namenjene 
tistim, ki želijo uresničiti svojo poslovno idejo in zagnati 
svoje start-up podjetje. Predavatelj bo Tomaž Stritar, direk-
tor zavoda Uspešen podjetnik skupaj z gosti. Prijave po e-
-pošti: darja.baric@ra-sora.si ali po tel. št. 04 50 60 224. 

Mala šola podjetništva

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka, Železniki – Do-
brodelno akcijo za postavi-
tev dvigala za invalidnega 
Dominika so začeli in jo or-
ganizacijsko vodijo v Prosto-
voljnem gasilskem društvu 
Železniki. 
"Gasilci skušamo tako s pro-
stovoljnim delom kot tudi s 
sredstvi pomagati ljudem. 
Letos se nas je še posebno 
dotaknila žalostna zgodba 
družine Žaberl iz Železni-
kov. Oče Franc, dolgoletni 
aktivni član našega društva, 
je po hudi bolezni umrl, 
ostala je žena Saša s sinovo-
ma Damjanom in Domini-
kom. Enaindvajsetletni Do-
minik je na invalidskem vo-
zičku. Končuje srednjo šolo 
v Kamniku in se želi v priho-
dnje zaposliti v domačem 
kraju. Družina živi v starejši 
hiši v starem delu Železni-
kov, ki je obnovljena in v no-

tranjosti po etažah že prila-
gojena invalidskemu vozič-
ku. Težavo pa predstavlja 

prehod iz pritličja v prvo 
nadstropje. Ovira so stopni-
ce, in ker Dominik po njih 
ne more, je popolnoma odvi-
sen od pomoči drugih. Že 
njegov oče je želel zanj ure-
diti dvigalo, a ga je prehitela 
smrt, zato želimo pri izpol-
nitvi tega cilja pomagati pro-
stovoljni gasilci in Domini-
ku s tem omogočiti samo-
stojno gibanje," je o pomoči 
družini Žaberl povedal pred-
sednik gasilskega društva 
Damjan Mohorič. Izračunali 
so, da jih bo naložba v hišno 
dvigalo veljala okoli 15 tisoč 

evrov, prispevek loških lion-
sov pa bo pomembno olajšal 
stroške. Del denarja so Do-
minikovemu dvigalu name-
nili tudi organizatorji dobro-
delne prireditve Sončki do-
brote v Železnikih decembra 
lani. Damjan Mohorič pa 
med donatorji omenja tudi 
Domel, podjetje Iskra stroje-
gradnja in vzdrževanje, Kari-
tas Sv. Duh, zdravnika Jane-
za Dolenca in dve družini, ki 
ne želita biti imenovani. 
Mohorič pričakuje, da bodo 
dvigalo lahko namestili do 
letošnjega junija. 

Z dobrodelnostjo  
do dvigala 
Lions klub Škofja Loka je nedavno šestim družinam s Škofjeloškega podelil donacije, zbrane na 
odmevni Dobrodelni zabavi z največjimi. Donacijo je namenil tudi družini Žaberl za postavitev 
hišnega dvigala za sina Dominika. 

Prejemnik letošnje donacije Lions kluba Škofja Loka je tudi Dominik Mohorič (v ospredju z 
mamo Sašo), ki mu prostovoljni gasilci iz Železnikov gradijo hišno dvigalo. / Foto: Marija Volčjak

Januarja letos je Lions klub Škofja Loka na 
dobro obiskani prireditvi Dobrodelna zabava z 
največjimi zbral 14 tisoč evrov, 10 tisoč jih je 
namenil za donacije šestim družinam v stiski. 
Med obdarovanci je tudi družina Žaberl iz 
Železnikov. Od tam pa je tudi mednarodno 
nagrajeni Mladinski pevski zbor OŠ Železniki z 
zborovodkinjo Marjeto Naglič, ki je nastopil na 
prireditvi ob podelitvi donacij.
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Prijazna energija, prijazne cene.

Nova 
spletna trgovina

* Pogoji ponudbe na https://trgovina.ece.si   
do

12
obrokov
BREZ OBRESTI

ZA KUPCE 

ECE*

Akcijske 
cene 

izdelkov

Plačilo na 
računu za 
energente

Maja Bertoncelj

Hotavlje – Tone Kosmač s 
Hotavelj je trenutno najbolj-
ši slovenski maratonec, edi-
ni med kandidati za nastop 
na letošnjih olimpijskih 
igrah v Riu de Janeiru. Nor-
mo je s časom 2;16:48 izpol-
nil lani v Zagrebu, zato jo 
mora letos potrditi. Tako ve-
levajo pravila. To lahko stori 
tudi v polmaratonu, saj do 
olimpijskih iger maratona 
nima v načrtu. 
Na začetku priprav na olim-
pijsko sezono je bil skoraj 

mesec dni na treningu v Ke-
niji, kjer se vsako leto čez 
zimo pripravljajo številni te-
kači z vsega sveta. Kasneje 
se je ukvarjal tudi s poškod-
bo stegenskih mišic, a pravi, 
da težav sedaj nima več in 
da je pripravljen na potrdi-
tev norme.

V Keniji je bil že pred 
štirimi leti
"V Keniji sem bil na trenin-
gu drugič. Prvič sem bil leta 
2012. Bila sva skupaj z ma-
ratoncem Primožem Kobe-

tom, in sicer od 6. januarja 
do 4. februarja. Za priprave 
v Afriki, v zahodni Keniji, 
sem se odločil predvsem za-
radi nadmorske višine, tre-
niral sem na 2400 metrih, 
in vremena. Če bi bil pri nas 
sneg, ne bi mogel kvalitetno 
trenirati. Razmere potem 
tudi v Sloveniji niso bile 
tako slabe," je povedal Tone 
Kosmač. Nastanjena sta bila 
v mestu Iten. "Mesto je veli-
ko kot na primer Žiri. Ima 
tekaški center, kjer je vse, 
kar športniki potrebujemo: 
sobe, bazen, v katerem je si-

cer mrzla voda, fitnes, atlet-
ska steza, masaže, poskr-
bljeno je za prehrano. Ta je 
sicer zelo enolična, prilago-
jena športnikom. Na jedilni-
ku je bilo praktično vsak dan 
isto: zjutraj koruzni kruh, 
maslo, hrana z jajci, za kosi-
lo veliko zelenjave in sadja, 
zvečer pa ugali – njihova po-
lenta, zraven pa en dan špi-
nača, drugi dan zelje. Mesa 
je bilo bolj za vzorec. Na 
splošno pa je bilo hrane do-
volj," je pojasnil 39-letni 
športnik, ki trenira po pro-
gramu Romana Kejžarja. 

Trening po poljskih poteh

S treningom, ki ga je opravil 
tam, je zadovoljen: "Treniral 
sem dobro, so pa enomeseč-
ne priprave kar premalo. Te-
kači pridejo tudi za tri mese-
ce. A že to je bil zame velik 
strošek, vendar sem se odlo-
čil, da v letošnjo sezono inve-
stiram nekaj več. Nastop na 
olimpijskih igrah zame po-
meni tekmo življenja. Na te-
den sem pretekel od 130 do 
150 kilometrov. Takrat sem 
šele dobro začel s priprava-
mi, tako da se je trening sto-
pnjeval. Prvi teden je bil na-
menjen aklimatizaciji. Tere-
ni so dobri. Treniral sem po 
poljskih poteh, ki pa so kar 
razrite. Teren je razgiban, 
planota je valovita, se dviga 
in spušča za 50, 100 metrov. 
Je pa prašno. Asfaltirana je le 
ena, glavna cesta. Po toliko 
časa se malce naveličaš." Ni 
običajno, a en teden je celo 
deževalo. "V takšnih razme-
rah je težko trenirati, saj je 
veliko blata, zemlja se obilno 
prime na tekaško obutev, po-
leg tega je gladko. Sem pa 
vsaj spoznali, kako je takrat, 

ko je v Keniji slabo vreme," 
pravi. Z domačini veliko sti-
ka ni imel, kot belec je seve-
da izstopal. V centru je sicer 
treniralo veliko tujcev, tudi iz 
evropskih držav, ni pa bilo 
najboljših, niti Kenijcev ne, 
za razliko od leta 2012, ko je 
bila v tistem času kot Ko-
smač tam na pripravah sve-
tovna smetana teka na dolge 
proge.

Natrgani stegenski mišici
V letošnji sezoni je njegov 
cilj čim bolje se pripraviti na 
olimpijske igre. Še pred tem 
ga čaka potrjevanje norme. 
Polmaraton mora preteči 
pod eno uro in osem minut, 
s čimer ne bi smel imeti te-
žav. Mu pa jih je nekaj pov-
zročila poškodba. Imel je 
natrgani obe stegenski miši-
ci, kar mu je vzelo dva mese-
ca treninga. V tem času ni 
počival, temveč je treniral 
po prilagojenem programu. 
Prvič bo normo skušal potr-
diti na začetku maja v Italiji, 
prijavljen pa je tudi na pol 
maratonsko razdaljo v Ra-
dencih. 

Drugič na pripravah v Keniji
Tone Kosmač se pripravlja na tekmo življenja: maraton na olimpijskih igrah. Za nastop bo normo potrjeval še na polmaratonski razdalji, kar bo najprej 
poskušal prihodnji mesec v Italiji. Prve priprave letos je imel v Keniji, kjer je bil skoraj en mesec.

Devetintridesetletnik s Hotavelj je trenutno naš najboljši 
maratonec. / Foto: osebni arhiv

Tone Kosmač: "Za priprave v Kenijii sem se odločil predvsem zaradi nadmorske višine, treniral sem na 2400 metrih, in 
vremena." Prvič je bil tam leta 2012, drugič pa letos. / Foto: osebni arhiv

Športno društvo Marmor Hotavlje v nedeljo, 29. 
maja, pripravlja prireditev S Tonetom 
Kosmačem v Rio. Potekala bo na Hotavljah, 
vključevala pa bo med drugim tudi otroške teke, 
dobrodelne teke, nogomet in druge športne 
aktivnosti, vse netekmovalnega značaja.

Tone Kosmač se je za profesionalno atletsko 
kariero odločil pri 33 letih. Takrat je dobil 
sponzorje, pustil službo in začel trenirati s 
ciljem nastopa na maratonu na olimpijskih 
igrah. Poleg tega, da je maratonec, je tudi mizar 
restavrator.
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Izkoristite popust in izberite super okna REHAU 
za najboljšo ceno. 

AKCIJA
1 2 3

Maja Bertoncelj

Škofja Loka – Dejstvo je, da 
je tek štirih mostov eden 
najbolj priljubljenih v Slove-
niji, tudi zato, ker ne gre 
samo za tek. Letos bo prire-
ditev potekala petič. Tekmo-
valni del bo 11. junija, spre-
mljevalni program se bo za-
čel že v četrtek, ko bodo or-
ganizatorji iz vrst Društva 
T4M in Športne zveze Ško-
fja Loka pripravili druženje 
z novinarji, kjer bodo razde-
lili startne številke najbolj-
šim tekačem, pridružili pa 
se jim bodo tudi ambasador-
ji Teka štirih mostov, znani 
loški športniki in glasbeni 
ustvarjalci.
"Prireditev Tek štirih mo-
stov ponuja vse več spre-
mljevalnih dejavnosti. Lan-
ska uvedba druženja teka-
čev ob testeninah in kon-

certu se je lepo prijela, zato 
bo »testeninka« na sporedu 
tudi letos, in sicer v petek, 
10. junija, od 20. ure na 
Cankarjevem trgu," pravi 
Igor Drakulič, direktor pri-
reditve. Na Mestnem trgu 
bo od 18. do 23. ure potekal 
že uveljavljeni Loški ume-
tniški festival LUFt, ki bo 
tokrat obarvan nočno, vrata 
pa bodo imeli do poznih ve-
černih ur odprti tudi drugi 
trgovci na Mestnem trgu. 
"Skupaj z ustvarjalci, ki 
predstavljajo svoje unikatne 
izdelke na LUFt-u, bo odpr-
ta tudi športna tržnica, ki 
bo s ponudbo športne opre-
me in izdelkov s sejemski-
mi popusti delovala v petek 
in soboto. V soboto bo na 
Cankarjevem trgu potekal 
turnir v ulični košarki, 
predstavili pa se bosta tudi 
gimnastična in navijaška 

skupina iz centra Matrica. 
Dopoldne med vrtčevskimi 
teki bo Športna zveza Ško-
fja Loka podelila priznanja 
najuspešnejšim mladim 
športnikom in njihovim 
mentorjem, dogovarjamo 
pa se tudi za izvedbo teka s 
kužki," je Drakulič povedal 
še nekaj o programu.
Tisti, ki bodo tekli, se lahko 
že prijavijo. Do konca aprila 
je prijavnina najnižja. Od 
vsake prijavnine bodo pri-
spevali en evro za dobrodel-
ni namen. Zbrana sredstva 
bodo letos namenili družini 
tragično preminulega 43-le-
tnika iz Škofje Loke, ki je 
zapustil ženo in štiri otroke. 
Število plačanih prijav je 
omejeno na 1357. V letu 1357 
namreč prvič zasledimo 
omembo Kamnitega mostu. 
Gre za najstarejši kamniti 
enoločni most v Sloveniji.

Tek štirih mostov  
ni samo tek
Še mesec in pol je do Teka štirih mostov. Prijave so odprte in do konca 
aprila lahko izkoristite najnižjo prijavnino. Tudi letos bo potekal zanimiv 
spremljevalni program.

Poleg tekačev se v Škofji Loki vsako leto ob progi zbere tudi veliko navijačev. 

Maja Bertoncelj

Kranj – V Kranju so z akade-
mijo obeležili 70 let Teka-
škega smučarskega kluba 
Triglav Kranj, ki je v svoji 
zgodovini dal kar štirinajst 
olimpijcev. Pripravili so 
okroglo mizo, na kateri sta 
sodelovala tudi dva s Škofje-
loškega: Maks Jelenc iz Dra-
žgoš in Ivo Čarman, ki je 
doma pri Sv. Duhu. Oba sta 
nastopala za barve kranjske-
ga kluba.

Jelenc na olimpijskih 
igrah leta 1976
Na okrogli mizi so bili trije 
nekdanji olimpijci (poleg 
omenjenih dveh še Tadeja 
Brankovič Likozar) ter tri 
najboljše reprezentantke iz 
kluba: Vesna Fabjan, Ana-
marija Lampič in Lea Ein-
falt. Vodil jo je Škofjeločan, 
športni novinar Dare Rupar. 
Prvi je spomine obujal naj-
starejši, danes 64-letni 
Maks Jelenc. "Včasih smo 
tekli na klobaso. V vojski 
sem bil na Igmanu. Pred 
startom proga še ni bila na-
rejena, postali smo lačni. 
Imel sem klobasi in zaseko 
in smo jedli, potem pa star-
tali. Ko smo hodili na tekme 
v tujino, nismo imeli nobe-
nega servisa. Vsak je imel v 
svojem žepu maže. Za ser-

vis si imel levo in desno 
roko. Ko si imel žulj na de-
sni roki, si uporabil levo," je 
nasmejal zbrane. Bilo je ve-
liko drugače kot danes, tudi 
glede pogojev za trening. 
"Doma sem iz Dražgoš, kjer 
so bile prireditve po stezah 
partizanske Jelovice. Fantje 
smo občudovali tekače, po 
tekmi pa smo šli na Jelovico 
in še mi preizkusili proge. 
Imel sem lesene smuči in 
začel teči. Moja prva tekma 
pa je bila leta 1965. Takrat je 
bil na kranjskem stadionu 
še sneg. Včasih so bile zime 
drugačne, kot so sedaj. Sneg 
se je na Jelovici obdržal tudi 
do junija, tako da sem lahko 
še junija treniral na doma-
čem snegu." Jelenc je za Ju-
goslavijo nastopil na zim-
skih olimpijskih igrah leta 
1976 v Innsbrucku, kjer je 
tekmoval v tekih na 15, 30 in 
50 km. Zasedel je 57., 60. in 
44. mesto.

Čarman nosil olimpijski 
ogenj
Tek na smučeh še vedno 
spremlja tudi Ivo Čarman: 
"Pogledam še, v smučini pa 
nisem več velikokrat. Najve-
čji razlog je, da v dolini ni 
dovolj snega, v Kranjsko 
Goro ali na Pokljuko pa se 
kar nekako ne odpravim." 
Za vedno mu bo ostal v spo-

minu tek na stadionu Koše-
vo ob odprtju olimpijskih 
iger v Sarajevu, ko je bil 
med nosilci olimpijskega 
ognja. Takole se spominja: 
"To je bil res lep dogodek, ki 
mi bo ostal v spominu do 
konca življenja. Takrat ni-
sem vedel, ali je bilo prije-
tno ali težko. Sedaj vidim, 
da je bilo tako eno kot dru-
go. Takrat se sploh nisem 
zavedal, kaj se lahko zgodi, 
nisem premišljeval. Hitro 
lahko tudi padeš. Na stadio-
nu ni bilo veliko snega." 
Tudi on je bil član kluba, ki 
sedaj nosi ime TSK Triglav, 
za katerega so tekli številni 
odlični tekmovalci, rezultat-
ski vrhunec v zgodovini klu-
ba pa je bronasta medalja 
Vesne Fabjan z olimpijskih 
iger v Sočiju. "Razmišljanja, 
da bi bili takrat tako visoko, 
nam niso bila blizu. Če si 
pritekel med trideseterico, 
so rekli, da si že dober. Ni 
bilo takšnih visokih ciljev. 
Če sem iskren, pa je bila 
konkurenca celo manjša kot 
je danes. Oktobra in novem-
bra smo zamudili preveč," 
je še povedal danes 56-letni 
Čarman. 
Za Jugoslavijo je dvakrat na-
stopil na zimskih olimpij-
skih igrah: leta 1980 v Lake 
Placidu in leta 1984 v Sara-
jevu. V Lake Placidu je tek-
moval v teku na 15 in 30 km. 
V teku na 15 km je osvojil 41. 
mesto, v teku na 30 km pa je 
bil 33. V Sarajevu je tekmo-
val v teku na 15 in 30 km ter 
v štafeti 4 krat 10 km. Osvo-
jil je 35. mesto v teku na 15 
km ter 40. mesto v teku na 
30 km. Štafeta je takrat kon-
čala na 12. mestu.

Spomini dveh 
olimpijcev
Na okrogli mizi na jubilejni akademiji ob sedemdesetletnici TSK Triglav 
Kranj sta spomine na tekmovalne dni obujala tudi tekača z Loškega Maks 
Jelenc in Ivo Čarman, nekdanja člana kluba in olimpijca.

V TSK Triglav so se ob obletnici spomnili vseh, ki so njihove barve zastopali na olimpijskih 
igrah. Med njimi so tudi trije z Loškega (od leve): nekdanja smučarska tekača Maks Jelenc 
in Ivo Čarman, ki sta bila tudi del okrogle mize, ter Tomas Globočnik, nekdanji biatlonec, 
ki živi v Virmašah. / Foto: Primož Pičulin
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čMaks Jelenc: "Ko smo hodili na tekme v tujino, 
nismo imeli nobenega servisa. Vsak je imel v 
svojem žepu maže. Za servis si imel levo in 
desno roko. Ko si imel žulj na desni roki, si 
uporabil levo."
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Škofja Loka – Potem ko vete-
ransko združenje več let ni 
delovalo, je iniciativni odbor 
lani aprila njegovo delo spet 
obudilo. Izvolili so novo 
vodstvo in si zadali za cilj, 
da spet postanejo aktivni in 
prepoznavni. V združenje, v 
katerem so veterani, udele-
ženci vojne za Slovenijo iz 
leta 1991, so vključeni vete-
rani iz vseh štirih občin na 
Škofjeloškem. Od lani je 
predsednik Pavel Jereb, se-
kretar pa Matjaž Oblak. Ena 
od lani zastavljenih nalog je 
že uresničena: kupili so pra-
por in ga slovesno razvili na 
občnem zboru marca letos v 
Miheličevi galeriji v Kašči.
Kot nam je povedal sekretar 
združenja Matjaž Oblak, so 
občni zbor začeli s slovensko 
himno, nadaljevali pa s sim-
bolnim veteranskim deja-
njem, kjer so na pogrnjeni 
mizi rdeč nagelj, vaza z vodo, 
posodica s soljo, krožnik, ve-
jica pelina, bodalo, kamen s 

Triglava in kozarec rdečega 
vina, ob mizi pa prazen stol, 
vsi pomenljivi simboli slo-
venstva, ljubezni do domovi-
ne in drugih vrednot, ki so 
blizu veteranom vojne za 
Slovenijo. Zaplesali so otroci 
folklorne skupine iz Selc, 
prisluhnili so poročilu o delu 
v preteklem letu in o leto-
šnjih načrtih, ob tej priložno-
sti pa slovesno razvili prapor. 
Na slovesnosti so bili navzoči 
tudi predsednik Zveze vete-
ranov vojne za Slovenijo La-
dislav Lipič in župani občin 
na Škofjeloškem, ki so k pra-
poru pripeli trakove z grbi 
svojih občin.
Po besedah Matjaža Oblaka 
je v območnem združenju 
sedaj 95 članov, radi pa bi 
jih pritegnili še več. Udele-
žencev vojne za Slovenijo s 
tega območja je bilo namreč 
okoli štiristo. Še naprej se 
bodo trudili za vzpostavitev 
evidence članov, sicer pa ve-
terane vabijo, naj se jim 
oglasijo tudi sami. "Kdorko-
li, ki je sodeloval v vojni za 

Slovenijo, lahko pride zra-
ven, smo povsem nepolitič-
na organizacija," pravi Ma-
tjaž Oblak. Njihov kontakt je 
info@skofjaloka.zvvs.si. 
Za praporom so naslednji 
korak uniforme. Letos, ko 
Slovenija praznuje 25 let od 
osamosvojitve, jih na držav-
ni proslavi najbrž še ne bodo 
oblekli, se bodo pa trudili, 
da čim prej pridejo do njih. 
Ob 25. obletnici pripravljajo 
slovesnost skupaj s Policij-
skijm veteranskim združe-
njem Sever tudi na svojem 
območju. Z njim želijo med 
drugim obeležiti dogodke 
ob napadu na vojašnico v 
Škofji Loki. V želji, da se 
družijo in spoznajo med se-
boj, bodo že maja pripravili 
obisk rapalske meje. Po-
membno je tudi, da mlajšim 
generacijam predstavijo do-
godke v času osamosvojitve 
v okoliških krajih, zato se 
bodo dogovorili tudi za obi-
ske po šolah in upajo, da 
bodo pri vodstvih šol nalete-
li na razumevanje. Med nji-

hovimi načrti je tudi posta-
vitev obeležij na stavbe, v 
katerih so bila v letih 1990 
in 1991 skrivna skladišča 
orožja Teritorialne obram-
be. Tudi ta cilj bodo uresni-

čili postopoma. Še naprej 
bodo sodelovali na športnih 
tekmovanjih. Lani sta dva 
njihova člana sodelovala na 
prvenstvu veteranov vojne 
za Slovenijo v veleslalomu, 

Dušan Seljak iz Žirov pa je 
osvojil zlato medaljo. Raz-
mišljajo tudi o strelskem 
tekmovanju na strelišču 
Crngrob in popoldanskem 
druženju. 

Veterani so razvili prapor
Območno združenje veteranov vojne za Slovenijo na Škofjeloškem je marca letos na občnem zboru razvilo svoj prapor, župani štirih občin so nanj pripeli 
trakove z občinskimi grbi. 

Predsednik Zveze veteranov vojne za Slovenijo Karel Lipič in predsednik škofjeloškega 
združenja Pavel Jereb z novim praporom / Foto: Viktor, Žiri
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